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1  «Καμπανάκι» ΙΣΑ για τα κουνούπια
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-08-2019

Επιφάνεια: 87.97 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΙΟΣ ΤΟΥ ΝΕΙΛΟΥ

«Καμπανάκι» ΙΣΑ 
για τα κουνούπια
Την ανάγκη κατάρτισης ενός στοχευ- 
μένου και αποτελεσματικού προ
γράμματος καταπολέμησης ίων κου- 
νουπιών τονίζει ο Ιατρικός Σύλλογος 
Αθηνών με αφορμή την αύξηση ίων 
κρουσμάτων του Δυτικού Νείλου και 
καλεί όλους τους πολίτες να λαμβά
νουν σχολαστικά μέτρα προφύλαξης 
από τα κουνούπια. Μεταξύ αυτών η 
χρήση εντομοαπωθητικών, κουνου
πιέρων, ανεμιστήρων λαμπτήρων κί
τρινου χρώματος, η κάλυψη του σώ
ματος με κατάλληλα ενδύματα, η το
ποθέτηση στις οικίες αντικουνουπι- 
κών πλεγμάτων και το πότισμα των 
φυτών κατά τις πρωινές ώρες. Οπως 
σχολίασε ο πρόεδρος του ΙΣΑ Γιώρ
γος Πατούλης, «τα λάθη και οι εγκλη
ματικές παραλείψεις που έγιναν τα 
τελευταία χρόνια στην έγκαιρη 
εψαρμογή κατάλληλων προγραμμά
των καταπολέμησης κουνουπιών εί
χαν ως αποτέλεσμα ο ιός του Δυτι
κού Νείλου να έχει πλέον εγκατα
σταθεί στη χώρα μας. Παράλληλα 
τις προηγούμενες χρονιές κατεγρά- 
ψησαν και κρούσματα ελονοσίας. 
Ολα αυτά αποδεικνύουν τις σοβα
ρές ελλείψεις και ανεπάρκειες σε 
επίπεδο πρόληψης. Είναι άμεση 
ανάνκη να καταρτιστεί ένα στοχευ- 
μένο και αποτελεσματικό πρόγραμ
μα καταπολέμησης των κουνου
πιών, με τη συνεργασία εμπειρο
γνωμόνων στο πλαίσιο της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης που οψείλει να παί
ζει σημαντικό ρόλο στην προστασία 
της δημόσιας υγείας».
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1  Σύνταξη μέσω 120 δόσεων
Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 37 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-08-2019

Επιφάνεια: 1180.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 17000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ ΣΑΒΒΑΤΟ 17 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2019 ΟΙ

Η ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΤΩΝ ΟΦΕΙΛΕΤΩΝ ΓΙΑ ΡΥΟΜΙΣΝ

Σύνταξη μέσω 120 δόσεων
Η δήλωση ίου υπουργού Εργασίας, Γιάν
νη Βρούχση, στα «ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ» εί
ναι σαφής. «Η ρύθμιση αυτή είναι τελευ
ταία ευκαιρία για τους οφειλέτες και δεν 
αναμένεται να υπάρξει νέα ρύθμιση. Η 
ρύθμιση των 100 δόσεων του 2015 του 
ΣΥΡΙΖΑ απέτυχε παταγωδώς. Η μείωση 
του επιτοκίου από 5% σε 3% θα συμβά- 
λει σημαντικά στη βελτίωση της ρευστό
τητας των οφειλετών (επιχειρήσεων και 
φυσικών προσώπων) που έχουν οφειλές 
προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλι
σης. Βελτιώνουμε τη ρύθμιση, την κάνου
με πιο ελκυστική και δίνουμε τη δυνα
τότητα σε όλους για ένα νέο ξεκίνημα», 
καταλήγει ο κ. Βρούτσης...
Πράγματι. Η δικηγόρος Ολυμπία Νικο- 
λοπούλου τονίζει ότι «η μείωση του εν 
λόγω επιτοκίου θα οδηγήσει σε ελάφρυν
ση της τάξης των 8 ποσοστιαίων μονά- 
'δων για όσους πάρουν το πλήρες πακέτο 
της ρύθμισης για 10 χρόνια, δηλαδή τις 
120 δόσεις».
Ο φοροτεχνικός κ. Αμπελιώτης τονίζει 
ότι «για τις επιχειρήσεις και τους αυτοα
πασχολουμένους, η ελάφρυνση που προ
σφέρει το μειωμένο επιτόκιο ενισχύει ση
μαντικά τη βιωσιμότητά τους και καθιστά 
πιο ομαλή πλέον την περαιτέρω οικονο
μική τους δραστηριότητα».
Ο εργατολόγος κ. Μπούρλος αναφέρει ότι 
«η μείωση του επιτοκίου επίσης καθιστά 
τη ρύθμιση των συσσωρευμένων οφει
λών πιο ελκυστική σε όλους τους οφειλέ
τες στα ασφαλιστικά ταμεία, γεγονός που 
δημιουργεί ευνοϊκότερες συνθήκες επα
νένταξης αρκετών συμπολιτών μας στο 
σύστημα κοινωνικής ασφάλισης και κα
λύτερης ανταπόκρισης στη συνεπή κατα
βολή των τρεχουσών εισφορών». 
Σημειώνεται ότι το συνολικό ποσό των 
οφειλών στα ασφαλιστικά ταμεία ξεπερ
νά τα 36 δισ. ευρώ, ενώ οι οφειλέτες τους 
1.400.000.

ΤΑ ΣΗΜΕΙΑ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ
Να τα δούμε αναλυτικά:
1. Ελάχιστη δόση 50 ευρώ τον μήνα για 
ελεύθερους επαγγελματίες αυτοαπα
σχολουμένους και εργοδότες, οι οποίοι 
οφείλουν εισφορές προς το πρώην ΙΚΑ, 
αλλά και προς τους εργαζομένους τους.
2. Για τους αγρότες 30 ευρώ.
3. Υπάρχει 50% «κούρεμα» προσαυξήσε- 
ων και τόκων, αν μπουν στις 120 δόσεις, 
και 100% διαγραφή προσαυξήσεων και 
τόκων, αν καταβάλουν εφάπαξ τη βασι
κή οφειλή.
4. Οι ελεύθεροι επαγγελματίες και αυ
τοαπασχολούμενοι των πρώην ΟΑΕΕ 
και ΕΤΑΑ μπορούν να διαλέξουν μεταξύ 
επανυπολογισμού της οφειλής, με άμε
ση μείωση και «κούρεμα» 85% στις προ
σαυξήσεις.
5. Οι αγρότες δεν εντάσσονται στον επα- 
νυπολογισμό, όμως επωφελούνται από 
100% διαγραφή προσαυξήσεων και τό
κων.
6. Το επιτόκιο μειώνεται από 5% σε 3%. 
Είναι ιδιαίτερα σημαντική η διαδικα
σία...
Θέλει προσοχή, υπομονή και ακρίβεια: 
ΠΩΣ ΜΠΑΙΝΩ. Κατ’ αρχήν, κάθε πο
λίτης που οφείλει μπορεί να μπαίνει 
στο σύστημα με τα στοιχεία του, δηλα
δή ΑΜΚΑ, ΑΦΜ και με τους κωδικούς 
TAXISnet.
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ. Οταν ενημερωθούν για 
τους όρους της ρύθμισης και επιβεβαι
ώσουν τα στοιχεία τους, επιλέγουν το 
πρώην Ταμείο στο οποίο δημιουργήθη- 
καν οι οφειλές έως και το 2016. 
ΕΙΔΙΚΟΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ. Οι ασφα
λισμένοι ΕΤΑΑ και ΕΤΑΠ-ΜΜΕ «θα πρέ
πει να είναι σε αναμονή ενημέρωσης 
των στοιχείων τους από το Ταμείο τους. 
Οι ασφαλισμένοι σε ΟΑΕΕ και ΟΓΑ θα 
βλέπουν αυτόματα το ποσό της παλαιάς 
οφειλής, έως το 2016».

ΞΕΧΩΡΙΣΤΕΣ ΟΦΕΙΛΕΣ. Στους πίνα
κες θα υπάρχουν ξεχωριστά το αρχικό 
κεφάλαιο, οι προσαυξήσεις και τα τέλη 
καθυστέρησης. Θα βλέπουν και την έν
δειξη για τους μήνες ασφάλισης που 
έχουν σχέση με την οφειλή. 
ΕΠΑΝΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ. Θα γίνει αυ
τόματα για ελεύθερους επαγγελματίες 
που έχουν οφειλές το διάστημα μετα
ξύ 2002-2016. Εδώ υπάρχει προϋπόθε
ση: Θα πρέπει ο ίδιος ο ασφαλισμένος 
να τον επιλέξει.
ΕΜΦΑΝΙΣΕΙΣ ΧΡΕΩΝ. Σε πρώτη 
φάση, ο πολίτης θα δει το ποσό της οφει
λής μετά τον επανυπολογισμό και τη 
μείωση των προσαυξήσεων κατά 85%. 
Κατόπιν θα αποφασίσει ο οφειλέτης αν 
θα γίνει επανυπολογισμός ή όχι. 
ΕΝΤΑΞΗ. Αν εκφράσει θέληση ένταξης 
στη ρύθμιση, η διαδικασία συνεχίζεται 
ηλεκτρονικά, στο ΚΕΑΟ, ώστε ο ενδιαφε
ρόμενος να επιλέξει τον αριθμό των δό
σεων που επιθυμεί.
ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΕΣ ΟΦΕΙΛΕΣ. Σε ατο
μικές οφειλές εργοδοτών ή σε αχρεω- 
στήτως καταβληθείσες παροχές η δι
αδικασία γίνεται αυτόματα, μέσω της 
πλατφόρμας του ΚΕΑΟ. 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ. Η πιστοποίησή 
τους γίνεται με βάση τους κωδικούς 
TAXISnet.
ΕΙΔΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΧΡΕΩΝ. 2017 
Αλλη επιλογή θα υπάρχει για τα χρέη του 
2017 και του 2018, καθώς θα εμφανί
ζεται αυτόματα η ενημέρωση από την 
ΗΔΙΚΑ.
ΤΕΛΙΚΗ ΡΥΘΜΙΣΗ. Οταν ο πολίτης 
ολοκληρώσει τη διαδικασία, θα πάρει 
αριθμό πρωτοκόλλου. Μετά αποστέλλει 
αίτημα στο ΚΕΑΟ. Κατόπιν, εφόσον εί
ναι πιστοποιημένος με τους κωδικούς 
TAXISnet, ρυθμίζει τη νέα οφειλή του. 
ΕΠΙΛΟΓΗ ΔΟΣΕΩΝ. Ο πολίτης επιλέ
γει τις δόσεις.

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΤΗΤΑ
ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ
ΣΤΔ «ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ»

Με απλό και σαφή 
τρόπο, κάθε Σάββατο 
θα καταγράφουμε 
με αμεσότητα όλες 
τις απαντήσεις στα 
βασικά θέματα κάθε 
νοικοκυριού, κάθε 
επαγγελματία και 
κάθε Ελληνα πολίτη, 
εργαζομένου και 
συνταξιούχου. Μισθοί, 
φόροι, ακίνητα, 
συντάξεις, χρέη και 
καθημερινότητα θα 
έχουν τη δική τους θέση 
αποκλειστικά στα «Π».

Γιώργος Αυτιάς

ΠΩΣ ΘΑ ΥΠΟΒΑΛΕΤΕ ΤΗΝ ΑΙΤΗΣΗ
0 πολίτης μπορεί να μπαίνει στο σύστημα με τα στοιχεία ΑΜΚΑ, ΑΦΜ 
και με τους κωδικούς Taxisnet
Ακόμα και αν έχει αναστολή οφειλών.
— Αν έχει υποβάλει αίτηση συνταξιοδότησης, αφού θα απαιτηθεί 
ενημέρωση από τα περιφερειακά καταστήματα του ΕΦΚΑ.
— θα γίνεται αυτόματα ο επανυπολογισμός για όσους ελεύθερους 
επαγγελματίες - μη μισθωτούς έχουν οφειλές το διάστημα μεταξύ 2002- 
2016.
— Στο σύστημα θα εμφανίζεται το ποσό της οφειλής τόσο μετά τον 
επανυπολογισμό και τη μείωση των προσαυξήσεων κατά 85% όσο και 
μόνο μετά το «κούρεμα» των προσαυξήσεων. 0 οφειλέτης θα επιλέγει 
εάν η διαδικασία θα προχωρήσει με τον επανυπολογισμό ή χωρίς αυτόν. 
Εφόσον επιβεβαιωθεί η επιθυμία ένταξης στη ρύθμιση, η διαδικασία θα 
πρέπει να συνεχιστεί, επίσης ηλεκτρονικά, στο ΚΕΑΟ, προκειμένου ο 
ενδιαφερόμενος να επιλέξει τον αριθμό των δόσεων που επιθυμεί.
— Στους εργοδότες που δεν έχουν ατομικές οφειλές, η διαδικασία 
γίνεται αυτόματα, μέσω της πλατφόρμας του ΚΕΑΟ. Το ίδιο ισχύει και για 
όσους έχουν οφειλές από αχρεωστήτως καταβληθείσες παροχές.

Οι ενδιαφερόμενοι οφείλουν να επισκεφθούν την ιστοσελίδα του ΕΦΚΑ. 
Οι ασφαλισμένοι στο ΕΤΑΑ αλλά και στο ΕΤΑΠ-ΜΜΕ θα πρέπει να 

περιμένουν την ενημέρωση των στοιχείων τους από το Ταμείο και θα 
ενημερωθούν με μήνυμα για το πότε αυτά θα είναι έτοιμα.
— Οι ασφαλισμένοι σε ΟΑΕΕ και ΟΓΑ θα βλέπουν αυτόματα το ποσό 
της παλαιός οφειλής, έως το 2016. θα υπάρχουν ξεχωριστά το αρχικό 
κεφάλαιο, οι προσαυξήσεις και τα τέλη καθυστέρησης.
— Οι ασφαλισμένοι στον πρώην ΟΑΕΕ θα Βλέπουν τα ποσά που 
αντιστοιχούν στο διάστημα μεταξύ 2002 και 2016 τόσο μετά τον 
επανυπολογισμό και το «κούρεμα» των προστίμων όσο και χωρίς τον 
επανυπολογισμό. ώστε να τον επιλέξουν ή όχι.
— Οι αγρότες θα Βλέπουν το νέο ποσό της οφειλής χωρίς τις 
προσαυξήσεις.
Ξεχωριστή επιλογή θα υπάρχει για τα χρέη του 2017 και του 2018.
Αν ο οφειλέτης ολοκληρώσει τη διαδικασία, θα λάβει τον αριθμό 
πρωτοκόλλου και θα πρέπει να διαβιβάσει αίτημα στο ΚΕΑΟ.
Αν είναι πιστοποιημένος με τους κωδικούς TAXISnet μπορεί να 
προχωρήσει τη ρύθμιση.
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1  ΣΥΓΚΡΙΣΕΙΣ Η διαφορά του Μητσοτάκη στη
διαχείριση κρίσεων

Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 41-43 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-08-2019

Επιφάνεια: 545.16 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 17000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΓΚΡΙΣΕΙΣ

Η διαφορά 
του Μητσοτάκη
στη διαχείριση 

κρίσεων
S2-3

«Με την εμπειρία μου ως επιτρόπου σε δασικές πυρκα
γιές, θα πω ότι μου έκανε εξαιρετική εντύπωση ο σπά
νιος συντονισμός που έχει επιδειχθεί τις τελευταίες δύο 
ημέρες». Η δήλωση αυτή του επιτρόπου της Ευρωπαϊ
κής Ενωσης, αρμόδιου για την Πολιτική Προστασία καιτη 
Διαχείριση Κρίσεων, Χρήστου Στυλιανίδη, την περασμέ
νη Τετάρτη το πρωί, για την κινητοποίηση του κρατικού 
μηχανισμού της Ελλάδας για την αντιμετώπιση της πυρ
καγιάς στην Εύβοια, μιλά από μόνη της και ουσιαστικά 
τα λέει όλα. Μέσα στον πρώτο μήνα της διακυβέρνησης 
της Νέας Δημοκρατίας, ούτε τα πτητικά μέσα της Πυρο
σβεστικής ανανεώθηκαν, ούτε ο εξοπλισμός εμπλουτί
στηκε, ούτε κάτι άλλο σχετικό πρόλαβε να γίνει. Αυτό, 
όμως, που έγινε ήταν ότι στις θέσεις των υπουργών, 
των υφυπουργών και των γενικών γραμματέων μπή
καν άνθρωποι που ήξερε ο καθένας τον ρόλο και 
την αποστολή του καιτην εκτέλεσαν όλοι σωστά και 
συντονισμένα. Σε αντίθεση με τον Αλέξη Τσίπρα 
το 2018 (δεν συζητάμε για τον φετινό εξαφανι
σμένο στην Ισπανία πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ...), 
ο Κυριάκος Μητσοτάκης δεν μάζεψε όλους 
τουςυπουργούςσε ένα τραπέζι για να στή
σει ένα συντονιστικό κέντρο αντιμετώπι
σης των πυρκαγιών για τα μάτια του κό
σμου. Διέκοψε τις ολιγοήμερες διακοπές 
του στην Κρήτη, ήρθε στην Αθήνα, ενη
μερώθηκε στο συντονιστικό κέντρο, μετέβη 
στην Εύβοια, είδε το μέγεθος της καταστροφής 
και έδωσε τις απαραίτητες οδηγίες. Από εκεί και πέρα, 
όλοι οι συναρμόδιοι υπουργοί ήταν εκεί όπου έπρεπε και



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΣΥΓΚΡΙΣΕΙΣ Η διαφορά του Μητσοτάκη στη διαχείριση κρίσεων
Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 41-43 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-08-2019

ΟΙ ΧΕΙΡΙΣΜΟΙ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΣΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ 
ΠΥΡΚΑΓΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΥΒΟΙΑ ΚΑΙ ΤΟ ΚΟΝΤΡΑΣΤ ΜΕ ΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ

Η διαφορά του Μητσοτάκη
από τον Τσίπρα
έκαναν τη δουλειά τους, με τον νέο γενικό γραμματέα Πο

λιτικής Προστασίας, Νίκο Χαρδαλιά, να συντονίζει την 
όλη επιχείρηση και όλους τους υπηρεσιακούς φο

ρείς, την Πυροσβεστική, την Αστυνομία, το ΕΚΑΒ, 
τις Ενοπλες Δυνάμεις, αλλά καιτους εκπροσώ

πους της Τοπικής Αυτοδιοίκησης να κάνουν 
αυτό που πρέπει σε στιγμές έκτακτων κρί

σεων. Ειδικότερα, ο υπουργός Μιχάλης 
Χρυσοχοΐδης είχε επί 24ωρης βάσης 
την εποπτεία της δράσης της γ.γ. Πο
λιτικής Προστασίας, της Πυροσβεστι
κής και της Ελληνικής Αστυνομίας, 
ενώ έστειλε έγκαιρα στις Βρυξέλλες 

το αίτημα για παροχή βοήθειας από τον 
μηχανισμό Πολιτικής Προστασίας της Ευ

ρωπαϊκής Ενωσης. 0 υπουργός Εσωτερικών, Τάκης 
θεοδωρικάκος, βρέθηκε από την Τρίτη στα Ψαχνά και 
σχεδιάζει ήδη τα έκτακτα κονδύλια στηνΤοπική Αυτοδι

οίκηση. 0 υφυπουργός Εσωτερικών, θοδωρήςΛιΒάνι- 
ος, έπειτα από συνεννόηση με τον δήμαρχο Αθηναίων, 
Γιώργο Μπρούλια, προχώρησε στην αποστολή 2.500 πα
γωμένων μπουκαλιών νερού και χυμών για τις ανάγκες 
των πυροσβεστών καιτων εθελοντών. 0 υπουργός Εθνι
κής Αμυνας, Νίκος Παναγιωτόπουλος, μετέΒη στο Εθνι
κό Κέντρο Επιχειρήσεων και ενημερώθηκε για την αντι
μετώπιση των εν εξελίξει πυρκαγιών στην Εύβοια και 
τη συμβολή των Ενόπλων Δυνάμεων. 0 υπουργός Υγεί
ας, Βασίλης Κικίλιας, έστειλε οδηγίες προς τις αρμόδιες 
υγειονομικές Αρχές για τη λήψη μέτρων προστασίας της 
δημόσιας υγείας από τις πυρκαγιές, ενώ έθεσε σε κατά
σταση αυξημένης ετοιμότηταςτο Νοσοκομείο Χαλκίδας, 
τα Κέντρα Υγείας της περιοχής, καθώς και το ΕΚΑΒ. 0 
υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Κυριάκος Πιερ- 
ρακάκης, είχε ήδη προχωρήσεισε πιλοτική λειτουργία το 
περιβόητο πλέον «112». Χωρίς φανφάρες, χωρίς σόου, 
η δουλειά έγινε -επιτέλους- μεθοδικά και οργανωμένα.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Τι είπαν στον Κικίλια γιατροί στη Σέριφο
Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 41,71 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-08-2019

Επιφάνεια: 417.51 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 17000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΠΙΣΚΕΨΗ

Τι είπαν στον 
Κικίλια γιατροί
στη Σέριφο

S31
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1  Τι είπαν στον Κικίλια γιατροί στη Σέριφο
Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 41,71 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-08-2019

«Αποθέωσαν» 
τους γιατρούς
Μαθαίνουμε ότι ο υπουργός Υγείας, 
Βασίλης Κικίλιας, την περασμένη 
Τρίτη, κατά τη διάρκεια της σύντομης 
παραμονής του για διακοπές στη 
Σέριφο, επισκέφθηκε το πολυδύναμο 
περιφερειακό ιατρείο του νησιού, 
όπου υπηρετούν ένας μόνιμος 
γενικός γιατρός, δύο αγροτικοί 
γιατροί, μία μόνιμη νοσηλεύτρια, 
μία νοσηλεύτρια που εργάζεται στα 
εργαστήρια και δύο εθελοντές. Ο κ. 
Κικίλιας συνομίλησε μαζί τους, ενώ 
τον ενημέρωσαν για τα ζητήματα του 
ιατρείου που χρήζουν αντιμετώπισης. 
Ωστόσο, το «S» έμαθε πως η 
συγκεκριμένη ιατρική ομάδα του 
περιφερειακού νησιωτικού ιατρείου 
είναι ιδιαίτερα αγαπητή. Οι κάτοικοι 
του νησιού, μάλιστα, «έσταζαν 
μέλι» στον Βασίλη Κικίλια για τους 
γιατρούς, γεγονός το οποίο γέμισε με 
ικανοποίηση τον υπουργό Υγείας.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πρόστιμο 100 ευρώ σε εργαζόμενη σε νοσοκομείο
επειδή κάπνιζε

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: Ημερομηνία
έκδοσης:

17-08-2019

Επιφάνεια: 128.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πρόστιμο 100 ευρώ 
σε εργαζόμενη 
σε νοσοκομείο 
επειδή κάπνιζε

Πρόστιμο θα πληρώσει ερ
γαζόμενη που εντοπίστηκε 
να καπνίζει και να μην τηρεί 
τον αντικαπνιστικό νόμο 
στη Μονάδα Ειδικών Λοιμώ
ξεων του Γενικού Κρατικού 
Νοσοκομείου "Γ. Γεννημα- 
τάς".
Το πρόστιμο επε'βαλαν οι Ε
πιθεωρητές Δημόσιας Υγεί
ας του Τμήματος Υγειονομι
κού και Περιβαλλοντικού Ε
λέγχου της Περιφέρειας Ατ
τικής, μετά από επιτόπιο έ
λεγχο που έκαναν στο νοσο
κομείο.
Σύμφωνα όσα μεταδίδει με 
το iatropedia.gr, η εργαζόμε
νη συνελήφθη επ' αυτοφό- 
ρω να καπνίζει στην Μονά
δα Λοιμώξεων. Προηγήθηκε 
καταγγελίες που είδαν πρό
σφατα το φως της δημοσιό
τητας από τον ακτιβιστή 
της διαδικτυακής ομάδας 
"Συνήγορος των ΑμεΑ", κ. 
Ανδρέα Μπαρδάκη.
"Κατά την ώρα της αυτοψί
ας διαπιστώθηκε ότι μια ερ
γαζόμενη κάπνιζε σε γρα
φείο της γραμματείας της 
Μονάδας Ειδικών Λοιμώξε
ων και της επιδόθηκε η επι
βολή προστίμου εκατό (100) 
ευρώ, σύμφωνα με την πρά
ξη αριθμό No 197. Ο Προϊ
στάμενος της Μονάδας Ειδι
κών Λοιμώξεων απούσιαζε 
λόγω κανονικής άδειας, ό
πως μας ενημέρωσαν οι ερ
γαζόμενοι", αναφέρεται με
ταξύ άλλων στο σχετικό πό
ρισμα. Ακόμη, στο πόρισμα 
των επιθεωρητών αναφέρε- 
ται ότι όταν δεν τηρείται ο 
αντικαπνιστικός νόμος 
στους χώρους των νοσηλευ
τικών ιδρυμάτων θα επιβάλ
λονται σχετικά πρόστιμα 
και στους υπεύθυνους των 
υγειονομικών μονάδων.



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ: Από τον Μαρινάκη ως
το… σουβλάκι με γέμιση Novartis!

Πηγή: ΑΠΟΨΗ Σελ.: 1,7-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-08-2019

Επιφάνεια: 2898.7 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ «ΘΥΜΑΤΑΙ»:

Toinpas, θάνου, 
ΠαπαγγείΙόπουίΙοδ αχώριστη 

ομάδα κατά Σαμαρά <
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1  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ: Από τον Μαρινάκη ως το… σουβλάκι με
γέμιση Novartis!

Πηγή: ΑΠΟΨΗ Σελ.: 1,7-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-08-2019

Τ
α πράγματα για πς Επι
τροπές Ανταγωνισμού 
παντού στον κόσμο και 
προφανώς σε όλη την 
Ευρώπη είναι ξεκάθα
ρα: Δεν πρέπει να ανιχνεύεται σ’ 
αυτές ούτε ίχνος πολιτικής επιρ

ροής. Ωστόσο, μετά την εφαρμογή 
του νόμου 4623/2019 για την α
νεξαρτησία της ελληνικής Επιτρο
πής Ανταγωνισμού, έκπτωτα κη
ρύσσονται τέσσερα μέλη της, κα
θώς μέσα στην τελευταία πενταετία 
έχουν υπηρετήσει σε κυβερνητικές 
θέσεις.

Δηλαδή, ο ΣΥΡΙΖΑ δεν είχε 
διορίσει μόνο την κα θάνου, αλλά 
συνολικά τέσσερα άτομα που είχαν 
τοποθετηθεί από την πρώην κυ
βέρνηση σε νευραλγικά πόστα - 
μεταξύ των οποίων και η κα Νά- 
κου, που τοποθετήθηκε στη θέση 
του αντιπροέδρου της Επιτροπής, 
ενώ μέχρι εκείνη την ώρα ήταν α
ποσπασμένη (από την Επιτροπή 
Ανταγωνισμού) ως διευθύντρια 
στο γραφείο του πρώην υπουργού 
Ν. Παππά. θέση στην οποία βρι
σκόταν κατά τον (γελοίο) διαγωνι
σμό για τις τηλεοπτικές άδειες, δια
δικασία που εμπλέκεται και σε θέ
ματα ανταγωνισμού!

Το παραδέχθηκε η ίδια η κα 
θάνου κατά την ακρόαση φορέων 
στην αρμόδια Επιτροπή (6 Αυγού- 
στου), λέγοντας ότι ο νόμος κατα
λαμβάνει την πρόεδρο (δηλαδή 
την ίδια), την αντιπρόεδρο (που α
πό το 2015, όπως είπαμε, ήταν α
ποσπασμένη στο γραφείο τού τότε 
πρώην υπουργού κ. Παππά) και

►►I Με άρθρο της η βουλευτής της Ν.Δ., Σοφία Βούλτεψη, θυμίζει την «πολιτική» 
διαδρομή της πρώην προέδρου του Αρείου Πάγου, αποδεικνύοντας ότι ουδέποτε 
στο παρελθόν ένας δικαστής έτυχε τέτοιας προνομιακής μεταχείρισης 
από ελληνική κυβέρνηση, όσο η κα Θάνου από την κυβέρνηση Τσίπρα

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ:

Από τον Μαρινάκη 
ως το... σουβλάκι 
με γέμιση Novartis!
δύο από τους τέσσερις εισηγητές.

«Εξ όσων γνωρίζω ήταν σε γραφεία 
υπουργών ή γενικών γραμματέων και 
τα λοιπά», απάντησε στην ερώτησή 
μου η κα θάνου. «Διερωτώμαι μή
πως δεν ενδιαφέρεστε πλέον για την 
καλή λειτουργία της Επιτροπής, αλλά 
μόνο για το πώς θα τεθούν εκποδών 
ορισμένα πρόσωπα από τη διοίκηση 
της Επιτροπής», είχε προσθέσει η 
κα θάνου. Και ακολούθησε η 
γνωστή θύελλα διαμαρτυριών, με 
ενορχηστρωτές τον ίδιο τον κ. Τσί
πρα και τον κ. Παππά.

Ασυμβίβαστα
και πολιτική επιρροή
α-λά καρτ
Και αυτό, ενώ ήδη η κυβέρνηση 
των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ είχε τροποποιή
σει στις 5 Φεβρουάριου 2016 τον 
νόμο του 2011 για την Επιτροπή 
Ανταγωνισμού, θέτοντας φωτο
γραφικά κωλύματα, τα οποία επί
σης παρέπεμπαν στην πολιτική ε
πιρροή.

Εκείνος ο νόμος (4364/2016) 
έθετε ασυμβίβαστο για τα μέλη της 
Επιτροπής που είχαν εξ αίματος ή 
εξ αγχιστείας συγγένεια με πρόσω
πο που είναι βουλευτής ή μέλος 
της κυβέρνησης. Και μάλιστα με α
ναδρομική ισχύ, αφού προβλεπό- 
ταν αυτοδίκαιη έκπτωση. Τότε η 
Κομισιόν είχε ανπδράσει, υπήρξε 
ανταλλαγή επιστολών, το θέμα συ
ζητήθηκε στο πλαίσιο του 
Eurogroup και η αλλαγή της συ
γκεκριμένης διάταξης τέθηκε ως 
προαπαιτούμενο για την ολοκλή
ρωση της αξιολόγησης - με απο
τέλεσμα το συγκεκριμένο άρθρο 
(282) του νόμου να παραμείνει α
νενεργό.

Και όχι μόνο για το συγκεκριμέ
νο θέμα του ασυμβιβάστου, αλλά 
και για τις προβλέψεις που συνδέ
ονταν με τα πειθαρχικά παραπτώ
ματα, την επαρκή πρόσβαση σε νο
μικές υπηρεσίες από εξωτερικές 
πηγές, τον διορισμό και τη θητεία 
διευθυντών, καθώς και τις συ

γκρούσεις συμφερόντων του προ
σωπικού της.

Με λίγα λόγια, ο ΣΥΡΙΖΑ που έ
θετε ασυμβίβαστα με αναδρομική 
ισχύ με κριτήριο τον βαθμό συγγέ
νειας -παραπέμποντας έτσι σαφώς 
στην πολιτική επιρροή- υποστη
ρίζει τώρα ότι δεν υπάρχει θέμα 
πολιτικής επιρροής όταν τα μέλη 
της Επιτροπής διορίζονται απευ
θείας από το πρωθυπουργικό και 
τα υπουργικά γραφεία.

Κατά την άποψη του κ. Τσίπρα, 
του κ. Παππά και των λοιπών, ο 
συγγενής ενός βουλευτή επηρεάζε
ται περισσότερο από τον υφιστάμε
νο και άμεσα εξαρτώμενο από τον 
πρωθυπουργό ή έναν υπουργό!

Προνομιακή μεταχείριση
Και όλα αυτά, ενώ όλοι γνωρίζουν 
πως η πρώην πρόεδρος της Επι
τροπής Ανταγωνισμού υπήρξε 
πρόσωπο που τελούσε υπό την ά
μεση επιρροή του κ. Τσίπρα, ο ο
ποίος τη διόριζε από θέση σε θέ

ση, χρησιμοποιώντας σειρά τεχνα
σμάτων, με την ίδια να προχωρά 
σε σειρά παρεμβάσεων πολιτικού 
περιεχομένου.

Ουδέποτε στο παρελθόν ένας 
δικαστής έτυχε τέτοιας προνομια
κής μεταχείρισης από ελληνική κυ
βέρνηση. Δικαστές έγιναν βουλευ
τές, υπηρέτησαν σε πρωθυπουργι- 
κά γραφεία, αλλά ποτέ με τον τρό
πο που ανελίχθηκε η κα θάνου.

Πικραμμένος και Μενουδά- 
κος υπήρξαν νομικοί σύμβουλοι 
σε πρωθυπουργούς, αλλά μετά α
πό άδεια του Δικαστικού Συμβου
λίου, και κατέλαβαν το αξίωμα του 
προέδρου ανωτάτων δικαστηρίων 
πολλά χρόνια μετά την υπηρεσία 
τους σε πρωθυπουργό.

Σε αντίθεση με την κα θάνου, 
που βρέθηκε στη θέση του επικε
φαλής των νομικών υπηρεσιών 
του κ. Τσίπρα αφού ολοκλήρωσε 
τη θητεία της στον Άρειο Πάγο. Ο

Αθανασίου, αντιπρόεδρος σήμε
ρα της Βουλής, ουδέποτε υπήρξε 
πρόεδρος ανωτάτου δικαστηρίου. 
Και ο πρώην πρόεδρος του ΣτΕ, κ. 
Ρίζος, διορίστηκε σύμβουλος του 
Προέδρου της Δημοκρατίας και ό
χι πρωθυπουργού προερχόμενου 
από κάποιο κόμμα. Αλλά δεν είναι 
μόνο αυτό.

(συνέχεια στη επόμενη σελίδα)
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1  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ: Από τον Μαρινάκη ως το… σουβλάκι με
γέμιση Novartis!

Πηγή: ΑΠΟΨΗ Σελ.: 1,7-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-08-2019

(συνέχεια από
την προηγούμενη σελίδα)

Ω
ς συνδικαλίστρια, 
πρόεδρος ιης Ένω
σης Δικαστών και 
Εισαγγελέων, η κα 
θάνου είχε επισκε- 
φθεί τον Οκτώβριο του 2012 τον 
κ. Τσίπρα στο γραφείο του αρχη

γού της αξιωματικής αντιπολίτευ
σης στη Βουλή και, αφού έλαβε τη 
στήριξή του, επιτέθηκε στην κυ
βέρνηση Σαμαρά, υποστηρίζοντας 
σχετικά με τη μείωση των αποδο
χών των δικαστών, πως καθίστα
ται σαφής «η διάθεση της κυβέρνη
σης να μειώσει την ανεξαρτησία της 
Δικαιοσύνης, να μειώσει το φρόνημα 
του δικαστή».

Ανάλογη στήριξη είχε λάβει η 
κα θάνου και από τον κ. Κομμέ
νο, τον οποίο επίσης είχε επισκε- 
φθεί, και ο οποίος είχε τότε καταγ
γείλει την κυβέρνηση για... «συ
νταγματική εκτροπή την οποία επιβάλ
λει η τρόικα και εκτελεί η κυβέρνηση».

Τον Οκτώβριο του 2012, η κα 
θάνου είχε αηοστείλει επιστολή 
και στον πρόεδρο του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου, κ. Σουλτς, όπου α
νέφερε πως διάφορες ενέργειες 
«καταλογίζονται από τον ελληνικό λαό 
στην Κυβέρνηση και στην Τρόικα, ενώ 
δημιουργούν αγανάκτηση και προκα- 
λούν έντονες κοινωνικές αντιδράσεις».

«Κυβέρνηση
απολυταρχικού κράτους»
Μπροστάρισσα σε όλες τις κινητο
ποιήσεις, η κα θάνου έφθασε στο 
σημείο, δύο χρόνια αργότερα, στις 
30 Οκτωβρίου 2014, σε πανδικα- 
στική εκδήλωση στην αίθουσα 
πολλαπλών χρήσεων του Εφετεί- 
ου, να αποκαλέσει την κυβέρνηση 
Σαμαρά «κυβέρνηση απολυταρχικού 
κράτους». Αν όλα αυτά δεν είναι πο
λιτικά, τότε τι ακριβώς είναι;

Διορισμός τα ξημερώματα
Μετά από τέτοια βοήθεια, η κυβέρ
νηση των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ προχώρη
σε, στις 29 Ιουνίου 2015, στον 
διορισμό της κας θάνου ως προέ
δρου του Αρείου Πάγου, παρακά
μπτοντας την επετηρίδα, παραλεί- 
ποντας να τοποθετήσει τους άλλους 
δύο προέδρους και αφήνοντας α
κέφαλα τα άλλα δύο ανώτατα δικα
στήρια - με μεθοδευμένο τρόπο, 
ώστε μόνο ο Άρειος Πάγος να έχει 
πρόεδρο κατά την επιλογή υπηρε
σιακού πρωθυπουργού.

Ο διορισμός της έγινε στις τρεις 
τα ξημερώματα -γεγονός παγκο
σμίους πρωτοφανές- και στις 9 Ι
ουλίου 2015 η κα θάνου (για κά
ποιον ακατανόητο λόγο) έστειλε ε
πιστολή στους προέδρους των α- 
νωτάτων δικαστηρίων της ΕΕ ανα
λύοντας το... αποτέλεσμα του (γε
λοίου) δημοψηφίσματος και εξη
γώντας.. . ποια ήταν η βούληση του

ελληνικού λαού! Οπότε, στις 27 
Αυγούστου 2015 ηκα θάνου ανέ
λαβε υπηρεσιακή πρωθυπουργός.

Επιστροφή στον... 
συνδικαλισμό!
Μετά τις εκλογές του Σεπτεμβρίου, 
η κα θάνου επέστρεψε στα καθή- 
κοντά της στον Άρειο Πάγο και ξε
κίνησε τις προσπάθειές της για αλ
λαγή των ορίων ηλικίας για τη συ- 
νταξιοδότηση των δικαστών, υπο
στηρίζοντας ότι η συνταγματική 
πρόβλεψη βρίσκεται σε δυσαρμο
νία με την κοινωνική πραγματικό
τητα, διότι έχει αλλάξει το προσδό
κιμο ζωής! Στις 6 Οκτωβρίου 
2016, η κα θάνου επισκέφθηκε 
τον κ. Τσίπρα και αμέσως μετά α
νακοίνωσε: «Πήραμε δέσμευση ότι 
παραμένει το μισθολόγιο των δικα
στών όπως έχει». Την επομένη, η Έ
νωση Δικαστών και Εισαγγελέων 
ανακοίνωσε πως οι πρόεδροι των 
ανωτάτων δικαστηρίων είναι αναρ
μόδιοι να διαπραγματεύονται τους 
μισθούς των δικαστών. Επισημαί- 
νοντας ότι η Ένωση έχει ζητήσει 
συνάντηση με τον πρωθυπουργό α
πό τον Απρίλιο του 2016. Πολλοί 
(ανάμεσά τους και ο Βαγγέλης Βε- 
νιζέλος) είχαν τότε εντοπίσει κά
ποιο είδος συναλλαγής.

Τον Φεβρουάριο του 2017, η κα 
θάνου κάλεσε την Ολομέλεια του 
Αρείου Πάγου να απαντήσει στο ε
ρώτημα «αν παρίσταται ανάγκη αύ
ξησης του ορίου ηλικίας συνταξιοδό- 
τησης των δικαστών που προβλέπεται 
με το Σύνταγμα 1975, ώστε να προ- 
στατευθούν οι συνταγματικές αρχές 
της ανεξαρτησίας και της ισοβιότητας 
που προστατεύουν τους δικαστές και 
που έχουν καταλυθεί λόγω της εν τω 
μεταξύ μεγάλης αύξησης του ορίου 
ζωής, της κοινωνικής πραγματικότη
τας και των νομοθετικών και λοιπών 
εξελίξεων».

Η απάντηση ήταν συντριπτι
κή: Η διοικητική Ολομέλεια του 
Αρείου Πάγου υπό την προεδρία 
της Βασιλικής θάνου με ψήφους 
40 υπέρ και 25 κατά γνωμοδότη- 
σε ότι δεν μπορεί υπό το καθεστώς

του ισχύοντος Συντάγματος να πα- 
ραταθεί το όριο συνταξιοδότησης 
των δικαστών και εισαγγελέων, 
αλλά και δεν υπάρχει ανάγκη αυ- 
ξήσεως των ορίων ηλικίας των δι
καστικών. Ωστόσο, οι 25 αρεοπα
γίτες που μειοψήφησαν, έκριναν 
μεν ότι είναι αναγκαία η αύξηση 
των ορίων ηλικίας των δικαστι
κών, αλλά όχι στην παρούσα χρο
νική στιγμή, όπως ήταν το αρχικό 
ερώτημα της προέδρου του Αρεί
ου Πάγου προς την Ολομέλεια.

Δηλαδή, η απόφαση στην ουσία 
ήταν ομόφωνη.

Τον Μάρτιο του 2017, η κα θά
νου ανακοίνωσε ότι τίθεται υπό 
πειθαρχικό έλεγχο η εισαγγελέας 
κατά της Διαφθοράς, Ελένη Ράι- 
κου, για τις 
καταγγελίες 
που είχε κά
νει με την 
παραίτησή 
της περί στο
χοποίησής 
της, με α
φορμή τους 
χειρισμούς 
της στην υπόθεση Novartis.

Τον Ιούνιο διοργάνωσε τελετές 
για τα... 182 χρόνια από την ίδρυ
ση του Αρείου Πάγου (άλλη μια 
παγκόσμια πρωτοτυπία), προφα
νώς για να γίνουν οι τελετές επί 
των ημερών της.

Νόμιμα τα μνημόνια!
Και στις 6 Ιουλίου 2017, η Ολομέ
λεια του Αρείου Πάγου, με την υπ’ 
αριθμό 11/2017 απόφασή του, υ
πό την προεδρία της κα θάνου, έ
κρινε συνταγματικό τον νόμο 4046 
του 2012 (δεύτερο μνημόνιο) και 
την Πράξη του Υπουργικού Συμ
βουλίου (ΠΥΣ) που καθιέρωσαν 
τον περιορισμό των εγγυήσεων 
των απολύσεων των εργαζομένων. 
Με την εν λόγω ΠΥΣ, καταργήθη- 
καν οι λεγάμενες «ρήτρες μονιμό
τητας» από όσους κανονισμούς ερ
γασίας περιλαμβανόντουσαν τέτοι
ες ρυθμίσεις αυξημένης προστα
σίας των εργαζομένων από τις κα

ταγγελίες των συμβάσεων εργα
σίας. Σύμφωνα με την απόφαση ε
κείνη, «τα νομοθετήματα αυτά απο
σκοπούν στην τόνωση της ανταγωνι
στικότητας των επιχειρήσεων και για 
αυτό έγινε και η μείωση αποδοχών 
στον ιδιωτικό τομέα, γιατί διαφορετι
κά στερεί τη δυνατότητα εξυγίανσης 
των επιχειρήσεων μέσω της μείωσης 
του εργασιακού κόστους».

Σε άλλο σημείο της δικαστικής 
απόφασης, αναφερόταν ότι πρόθε
ση του νομοθέτη ήταν να ισχύσουν 
οι ρυθμίσεις αυτές (του Μνημονίου 
II) περί κατάργησης των ρητρών 
μονιμότητας «άμεσα ως κανόνες δι
καίου της Ελληνικής έννομης τάξης, ό
πως προκύπτει και από την απιολογϊ- 
κή έκθεση κατά την οποία συνιστούν 
πλήρεις κανόνες δικαίου, άμεσης ε
φαρμογής δεδομένου ότι οι προβλέ
ψεις του Μνημονίου II αποτελούν μέ
τρα που πρέπει να υιοθετηθούν πριν 
την εκταμίευση των ενισχύσεων και ε
πιβάλλεται η άμεση ενσωμάτωσή τους 
στην εσωτερική έννομη τάξη».

Τέλος, αναφερόταν ότι καταρ- 
γούνται «οι ρυθμίσεις που αποκλεί
ουν την τακτική καταγγελία ή την κα
θιστούν αιτιώδη, εξαρτώντας αυτή α
πό σπουδαίο λόγο ή από συγκεκριμέ
νους λόγους».

Ακούτε, κα Αχτσιόγλου;
Οπότε, με αυτόν τον τρόπο έλη

ξε και η θητεία της κας θάνου, η 
οποία συνταξιοδοτήθηκε.

Αμέσως, στις 10 Ιουλίου 2017, 
το Μαξίμου μάς ενημέρωσε πως η 
κα θάνου διορίσθηκε άμισθη 
προϊσταμένη στο Νομικό Γραφείο 
του πρωθυπουργού.

Οι παρεμβάσεις 
(και της) Θάνου στην 
υπόθεση της Novartis
Φθάσαμε έτσι στον Φεβρουάριο 
του 2018, οπότε και ο Παπαγγε- 
λόπουλος ανήγγειλε ότι η «υπόθε
ση της Novartis» ήταν «το μεγαλύτερο 
σκάνδαλο από συστάσεως του ελλη
νικού κράτους». Από κοντά και η ε
πικεφαλής του νομικού γραφείου 
τού τότε πρωθυπουργού η κα θά
νου, που στις 14 Φεβρουάριου

δήλωνε (στον Alpha 9,89) ότι ε- 
πρόκειτο για «ένα από τα μεγαλύτερα 
σκάνδαλα και σε επίπεδο μεθοδεύσε- 
ων και σε επίπεδο εύρους των εμπλε
κόμενων προσώπων».

Στις 20 Φεβρουάριου 2018, η 
κα θάνου προέβη και σε νέα πα
ρέμβαση, δηλώνοντας στο Αθη
ναϊκό Πρακτορείο:

«Οι ανακριτές Διαφθοράς, όπως 
και οι εισαγγελείς Διαφθοράς είναι α
ποκλειστικής αρμοδιότητας για τη διε- 
ρεύνηση των εγκλημάτων κατά της 
Διαφθοράς, σύμφωνα με τον νόμο 
4022/2011. Το άρθρο 29 του Κώδικα 
Ποινικής Δικονομίας για την ανάθε
ση της ανάκρισης σε εφέτη ανακριτή 
δεν εφαρμόζεται στα εγκλήματα Δια
φθοράς. Επομένως, είναι μη νόμιμο 
το αίτημα για σύγκλιση της ολομέλει
ας του Εφετείου Αθηνών, το οποίο ό
πως έγινε γνωστό προσπαθούν να θέ
σουν ορισμένοι με τη συλλογή υπο
γραφών με στόχο να αφαιρεθεί η δι
κογραφία της Novartis από τον ανα
κριτή Διαφθοράς στον οποίο έχει χρε
ωθεί και να πάει σε εφέτη ανακριτή».

Την επομένη, 21 Φεβρουάριου, 
ηΈνωση Δικαστών και Εισαγγελέ
ων εξέδωσε ανακοίνωση, με την ο
ποία χαρακτήριζε «θεσμικά ανεπί
τρεπτη» την παρέμβαση της προϊ- 
σταμένης του νομικού γραφείου 
του πρωθυπουργού και πρώην 
προέδρου του Αρείου Πάγου Βα
σιλικής θάνου,στην υπόθεση 
της Novartis.

Ανέφεραν συγκεκριμένα: «Η 
χθεσινή δήλωση της προϊσταμένης 
του νομικού γραφείου του πρωθυ
πουργού περί έλλειψης αρμοδιότητας
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του Εφετείου Αθηνών να αναθέσει την 
υπόθεση Novartis σε ειδικό εφέτη-α- 
νακριτή είναι αφενός θεσμικά ανεπί
τρεπτη, διότι χωρίς καμία εξουσία πα
ρεμβαίνει σε ένα ζήτημα αποκλειστι
κής αρμοδιότητας της Ολομέλειας του 
Εφετείου Αθηνών, και αφετέρου νο
μικά εσφαλμένη τουλάχιστον ως προς 
τη διαδικασία σύγκλησής της.

»θυμίζουμε ότι ακριβώς όμοια ή
ταν η περίπτωση της “Χρυσής Αυγής" 
στην οποία το Εφετείο όρισε ειδικό ε- 
φέτη-ανακριτή, ενώ αρχικά την ανά
κριση διεξήγαγε ανακριτής Διαφθο
ράς του Πρωτοδικείου Αθηνών.

»Είναι εντελώς ακατανόητες και 
στερούμενες κοινής λογικής οι ανα
φορές μερίδας του Τύπου περί από
πειρας συγκάλυψης της υπόθεσης εάν 
αυτή ανατεθεί σε εφέτη-ανακριτή. Δε
κάδες υποθέσεις στο παρελθόν ανα
τέθηκαν σε εφέτες-ανακριτές λόγω της 
σπουδαιότητάς τους και της μεγαλύ
τερης εμπειρίας που διαθέτουν οι α
νώτεροι δικαστές, χωρίς βεβαίως να 
αμφισβητείται από κανέναν η ικανό
τητα των δικαστικών λειτουργών του 
πρώτου βαθμού.

»Η επιλογή του εφέτη-ανακριτή γί
νεται σύμφωνα με τον νόμο και με 
πλήρη διαφάνεια από την Ολομέλεια 
του δικαστηρίου και είναι ανήθικος 
και υποβολιμαίος οποιοσδήποτε υ
παινιγμός διατυπώνεται από δημο
σιογράφους. Σε κάθε περίπτωση η α
ποκλειστική κρίση για ένα τέτοιο ζή
τημα ανήκει στους δικαστές του Εφε
τείου και κανείς δεν δικαιούται να 
προβαίνει σε υποδείξεις για την ά
σκηση ή μη του δικαιοδοτικού τους 
καθήκοντος».

Και μετά και από αυτήν τη «βοή
θεια» προς την κυβέρνηση, στα τέ
λη του 2018, πληροφορηθήκαμε 
πως η κα θάνου θα τοποθετηθεί 
πρόεδρος στην Επιτροπή Ανταγω
νισμού. Ξεσηκώθηκε η γνωστή 
θύελλα, ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
έστειλε επιστολή στην αρμόδια Ευ
ρωπαία Επίτροπο για τον ανταγω
νισμό, κα Βεστάγκερ, αλλά τελικά 
ο διορισμός της κας θάνου πέρασε 
από την αρμόδια επιτροπή της 
Βουλής (19/12/2018) με τις ψή

φους του ΣΥΡΙΖΑ και της (υπόδι
κης) Χρυσής Αυγής και στις 4 Ια
νουάριου 2019 η κα θάνου ήταν 
πλέον πρόεδρος της Επιτροπής Α
νταγωνισμού.

Η αλήθεια και 
η προπαγάνδα
Και εδώ αρχίζει ένα νέο γαϊτανάκι 
κυβερνητικών παρεμβάσεων. Ο κ. 
Παππάς υποστηρίζει ότι η κα θά
νου απομακρύνθηκε επειδή τάχα 
η Επιτροπή Ανταγωνισμού ασχο- 
λείτο με την υπόθεση του Πρακτο

ρείου Διανομής Τύπου «Άργος», 
συμφερόντων Μαρινάκη. Αλλά η 
αλήθεια είναι η ακόλουθη:

Με τα θέματα της εταιρείας «Άρ
γος» είχε ήδη ασχοληθεί από τα τέ
λη του 2018 η προηγούμενη Επι
τροπή υπό τον προεδρία του κ. 
Κυριτσάκη. Στις 29 Νοεμβρίου 
2018 ανακοινώθηκε ότι η «Άργος» 
προσήλθε την προηγουμένη στην 
Επιτροπή μετά από πρόσκληση 
του προέδρου (Κυριτσάκη) και α
ποδέχθηκε τη μετάθεση της έναρ
ξης ισχύος της νέας τιμολογιακής

πολιτικής της, ώστε να δοθεί η δυ
νατότητα στην Επιτροπή να ελέγ
ξει τα στοιχεία που θα προσκομί
σει η ίδια και τυχόν τρίτοι, ώστε η 
Επιτροπή να σχηματίσει εικόνα σε 
σχέση με τυχόν δυσμενείς επιπτώ
σεις στην αγορά διανομής Τύπου.

Στις 5 Δεκεμβρίου 2018, η Ο
λομέλεια της Επιτροπής Ανταγω
νισμού (επί Κυριτσάκη, δηλαδή), 
αποφάσισε (απόφαση 669/2018) 
ότι οι εταιρείες «Ευρώπη» και «Άρ
γος» έχουν παραβεί τους εθνικούς 
και ενωσιακούς κανόνες περί α
νταγωνισμού και επέβαλε πρόστι
μα 150.000 ευρώ στην «Ευρώπη» 
και 350.000 ευρώ στην «Άργος». 
Οπως αναφέρθηκε, για τη συνερ
γασία και τις παραδοχές τους, η Ε
πιτροπή Ανταγωνισμού μείωσε τα 
επιβαλλόμενα πρόστιμα για κάθε 
εμπλεκόμενη εταιρεία κατά 15%, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
- πρακτική που συνηθίζεται.

Υπενθυμίζεται ότι από το 2017 
η «Ευρώπη», συμφερόντων του ο
μίλου Μπόμπολα, είχε καταρρεύ- 
σει και είχε καταθέσει (Οκτώβριος 
2017) αίτηση πτώχευσης. Έτσι η 
«Άργος» παρέμεινε η μοναδική ε
ταιρεία διανομής, υπό την επωνυ
μία «Άργος Ευρώπη».

Δηλαδή, με το θέμα είχε ήδη α
σχοληθεί η Επιτροπή και όσον α
φορά στην παράβαση των κανό
νων ανταγωνισμού και όσον αφο
ρά στην αλλαγή τιμολογιακής πο
λιτικής, για την οποία είχε δώσει 
προθεσμία έως τις 15 Ιανουάριου 
2019. Ακούτε, κ. Παππά;

Στις 31 Ιανουάριου 2019, η Ε
πιτροπή, υπό τη νέα της σύνθεση 
και με πρόεδρο την κα θάνου, ε
ξέδωσε απόφαση για προσωρινή 
διαταγή κατά της «Άργος», σύμφω
να με την οποία αποφασίστηκε να 
ανασταλεί η εφαρμογή της αναγ- 
γελθείσας νέας τιμολογιακής πολι
τικής μέχρι τη δημοσίευση της α
πόφασης επί της εξέτασης λήψης 
ασφαλιστικών μέτρων, «διότι πιθα
νολογείται η παράβαση των κανόνων 
του ελεύθερου Ανταγωνισμού» - κάτι 
επί του οποίου είχε ήδη εκδοθεί 
καταδικαστική απόφαση από τις 
αρχές Δεκεμβρίου 2018!

Ακολούθησαν οι διαδικασίες 
διαβούλευσης, για την ενδεχόμε
νη λήψη ασφαλιστικών μέτρων 
κατά της εταιρείας «ΑΡΓΟΣ Α.Ε.» 
και στο πλαίσιο της οποίας, όπως 
ενημερωθήκαμε, στις 16 Απριλί

ου 2019, ο τότε υφυπουργός Ψη
φιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινω
νιών και Ενημέρωσης κ. Λ. Κρέ- 
τσος είχε συνάντηση με την Επι
τροπή Ανταγωνισμού.

Οπως προκύπτει από το δελτίο 
Τύπου, την πρωτοβουλία για τη 
συνάντηση είχε ο κ. Κρέτσος (η κα 
θάνου τον ευχαρίστησε γι’ αυτό), 
ο οποίος «εξέφρασε το ενδιαφέρον, 
με το οποίο το Υπουργείο Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενη
μέρωσης αντιμετωπίζει τα θέματα του 
Τύπου, καθώς και το ειδικότερο θέμα 
της διανομής Τύπου, το οποίο κατά το 
τρέχον διάστημα εκκρεμεί ενώπιον 
της Αρχής Ανταγωνισμού, στα πλαί
σια διαδικασίας ενδεχόμενης λήψης 
ασφαλιστικών μέτρων και διερεύνη- 
σης της κύριας υπόθεσης και διαβε
βαίωσε τα μέλη της Επιτροπής για τη 
στήριξή του στο έργο τους».

Από την πλευρά της, η κα θά
νου ανέφερε ότι «η Επιτροπή Αντα
γωνισμού, μετά και το σχετικό αίτη
μα του υπουργού και υφυπουργού 
Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινω
νιών και Ενημέρωσης, ετοιμάζει γνω- 
μοδότηση αναφορικά με τα θέματα 
του Τύπου, η οποία θα δημοσιευθεί 
σύντομα»...

«Πιθανολογείται»...
Φθάσαμε έτσι στις 4 Ιουνίου 2019, 
μετά τις ευρωεκλογές δηλαδή και έ
να μήνα πριν από τις εθνικές εκλο
γές, οπότε η Επιτροπή Ανταγωνι
σμού εξέδωσε απόφαση επί της αυ- 
τεπάγγελτης λήψης ασφαλιστικών 
μέτρων κατά το άρθρο 25 παρ. 5 ν. 
3959/2011 στο πλαίσιο της έρευ
νας στην αγορά διανομής έντυπου 
Τύπου, κατόπιν και σχετικού αιτή
ματος του υπουργού Οικονομίας 
και Ανάπτυξης, κατά της εταιρείας 
«Άργος Ανώνυμη Εταιρεία Πρακτο- 
ρεύσεως, Διαχειρίσεως και Μετα
φορών» για ενδεχόμενη παράβαση 
των άρθρων 2 του ν. 3959/2011 
και 102 ΣΛΕΕ. Σύμφωνα με αυτή 
την απόφαση της Ολομέλειας της Ε
πιτροπής Ανταγωνισμού, «πιθανο
λογείται η παράβαση της καταχρηστι
κής εκμετάλλευσης δεσπόζουσας θέ
σης, σύμφωνα με το άρθρο 2 του ν. 
3 959/2011, καθώς και το άρθρο 102 
ΣΛΕΕ, εκ μέρους της ΑΡΓΟΣ». Και α
φού αναφέρονται μια σειρά λόγοι 
βάσει των οποίων «συντρέχει επεί
γουσα περίπτωση για την αποτροπή ά
μεσα επικειμένου κινδύνου ανεπανόρ

θωτης βλάβης στο δημόσιο συμφέ
ρον», η Επιτροπή καταλήγει ότι 
«πρέπει να ληφθούν αυτεπαγγέλτως α
σφαλιστικά μέτρα κατά της εταιρείας 
ΑΡΓΟΣ, τα οποία θα ισχύουν μέχρι την 
έκδοση της οριστικής απόφασης της 
Επιτροπής επί της κύριας υπόθεσης». 
Και ακολουθούσαν μια σειρά υπο
χρεώσεις στις οποίες έπρεπε να α- 
νταποκριθεί η εταιρεία, ενώ ορί
σθηκαν εμπειρογνώμονες για την 
εξέταση σειράς παραμέτρων.

Καταγγελίες 
για παρεμβάσεις
Επιπλέον, το Σωματείο Ειδικού Ε
πιστημονικού Προσωπικού της Ε
πιτροπής Ανταγωνισμού, σε μία έ
κτακτη γενική συνέλευση στις 25 
Ιουλίου, κατήγγειλε τη Διοίκηση ό
τι ασκεί πιέσεις και κάνει υποδεί
ξεις, επεμβαίνοντας στο επιστημο
νικό έργο. Οπως συγκεκριμένα α
νέφεραν, «η Διοίκηση ασκεί πιέσεις 
και υποδείξεις προς τα μέλη - ειδικούς 
επιστήμονες της Γενικής Διεύθυνσης 
ως προς την άσκηση των καθηκόντων 
τους, πέραν των ορίων που ορίζει η 
νομοθεσία στο πλαίσιο της ιεραρχίας, 
προσβάλλοντας την ανεξαρτησία της 
επιστημονικής τους άποψης».

Ανέφεραν επίσης ότι «υπάρχει 
ανορθολογική διάρθρωση των σχέσε
ων Επιτροπής Ανταγωνισμού και Γε
νικής Διεύθυνσης, όπως αυτές δια
μορφώνονται στο πλαίσιο του διφυ
ούς χαρακτήρα της Επιτροπής Αντα
γωνισμού, ο οποίος επιβάλλει τη διά
κριση του αποφασιστικού και του 
γνωμοδοτικού οργάνου, αλλά και των 
σχέσεων ιεραρχίας εντός της Γενικής 
Διεύθυνσας, ενδεικτικά μέσω επιβο
λής μη ρεαλιστικών χρονοδιαγραμμά
των εξέτασης των υποθέσεων, έλλει
ψης προτεραιοποίησης των υποθέσε
ων ή συνεχούς μεταβολής αυτών, διε
νέργειας μέτρων έρευνας εν αγνοία 
των αρμοδίων στελεχών, μη πλήρω
σης -έστω και προσωρινώς- θέσεων 
ευθύνης, διαρκούς και αναίτιας μετα
βολής των αρμοδιοτήτων και των υπο
χρεώσεων μεταξύ των διαφόρων βαθ
μιδών ιεραρχίας, με αποτέλεσμα να 
παρατηρούνται συνεχώς κενά διοίκη
σης και καθημερινής διαχείρισης».

Μ’ αυτά και μ’ αυτά, από τον Ια
νουάριο έως τον Ιούνιο φέτος, η Ε
πιτροπή Ανταγωνισμού δεν είχε 
καταλήξει σε καμιά τελική απόφα
ση όσον αφορά στην υπόθεση για 
την οποία συνωμοσιολογεί η αντι
πολίτευση, βρισκόταν ακόμη στο 
«πιθανολογείται» και στο «πρέπει», 
ενώ όσον αφορά στις άλλες υπο
θέσεις με τις οποίες ασχολήθηκε, 
αυτές ήταν μερικές συνήθεις υπο
θέσεις συγχωνεύσεων μετοχών 
διαφόρων εταιρειών.

Α, να μην το ξεχάσω: Η επιτρο
πή ασχολήθηκε (στις 24 Απριλί
ου) και με τον αυτεπάγγελτο έλεγχο 
για ενδεχόμενη αύξηση της τιμής 
στο... σουβλάκι!

Από το σουβλάκι έως τον Μα
ρινάτοι, μια... θάνου δρόμος!
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1  Μείωση claw back µέσω προσλήψεων, επενδύσεων
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,21,26 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-08-2019

Επιφάνεια: 649.31 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΦΑΡΜΑΚΑ

Αλλαγές 
με το daw back
Μείωση ίου daw back έναντι αύξη
σης της απασχόλησης ή και των επεν
δύσεων σε έρευνα από τους προμη
θευτές του τομέα της υγείας εξετάζει 
το υπουργείο Υγείας. Σελ. 26

Μείωση claw back μέσω 
προσλήψεων, επενδύσεων
Τα σχέδια που επεξεργάζεται το υπουργείο Υγείας

Οι εισηγήσεις που δέχεται η ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας είναι να 
συνδέσουν τη βαθμιαία υποχώ
ρηση των οριζόντιων πολιτικών 
μειώσεων (rebate, claw back) με 
«κίνητρα» στους προμηθευτές για 
αύξηση της απασχόλησης ή και 
των κλινικών μελετών (φαρμακευ
τικές). Ο αναπληρωτής καθηγη

τής Πολιτικής της Υγείας Κυριάκος 
Σουλιώτης έχει προτείνει να σην- 
δεθεί το ποσοστό της μισθοδοσίας 
σε φαρμακευτικές επιχειρήσεις με 
το ύψος μείωσης των οριζόντιων 
επιστροφών από τις φαρμακευ
τικές εταιρείες στο κράτος μέσω 
του συστήματος οριζόντιων πε
ρικοπών. Σελ. 26
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1  Μείωση claw back µέσω προσλήψεων, επενδύσεων
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,21,26 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-08-2019

Μείωση claw back με επενδύσεις 
σε έρευνα και προσλήψεις
Το σχέδιο του υπ. Υγείας για σταδιακή αντικατάσταση των οριζόντιων πολιτικών

Το 2012 διενεργούνταν στη χώρα μας κλινικές μελέτες 80 εκαχ. ευρώ, ενώ τον τελευταίο χρόνο μόλις 40 εκαχ.

Του ΤΑΣΟΥ ΤΕΛΛΟΓΛΟΥ

Η ηγεσία του υπουργείου Υγείας δεν 
έχει αποφασίσει ακόμα σε ποιους 
άξονες θα κινηθεί η πολιτική υγεί
ας του κράτους έναντι των ιδιω
τών προμηθευτών (φαρμακευτικές, 
ιδιωτικά νοσοκομεία, κέντρα δια
γνωστικών εξετάσεων), επιθυμεί 
ωστόσο να τους παράσχει ασφά
λεια σχεδιασμού για μία τριετία.

Οι εισηγήσεις που δέχονται τό
σο ο υπουργός Βασίλης Κικίλιας 
όσο και ο υφυπουργός του Βασί
λης Κοντοζαμάνης είναι να συνδέ
σουν τη βαθμιαία υποχώρηση των 
οριζόντιων πολιτικών μειώσεων 
(rebate, claw back) με «κίνητρα» 
στους προμηθευτές για αύξηση 
της απασχόλησης ή και των κλι
νικών μελετών (φαρμακευτικές). 
Ο αναπληρωτής καθηγητής πο
λιτικής Υγείας κ. Κυριάκος Σου
λιώτης έχει προτείνει να συνδε
θεί το ποσοστό της μισθοδοσίας 
σε φαρμακευτικές επιχειρήσεις 
με το ύψος μείωσης των οριζό
ντιων επιστροφών από τις φαρ
μακευτικές εταιρείες στο κράτος 
μέσω του συστήματος οριζόντι
ων περικοπών. Φυσικά δεν συμ
φωνούν όλες οι εταιρείες για τη 
δημιουργία παρόμοιων μηχανι
σμών, καθώς υποστηρίζουν ότι 
ένας παρόμοιος μηχανισμός θα 
συνιστά συγκαλυμμένη κρατική 
ενίσχυση που στρεβλώνει τον 
ανταγωνισμό. Αλλά οι θιασώτες 
του μηχανισμού αυτού υποστή
ριξαν μιλώντας στην «Κ» ότι από 
τη στιγμή που η τιμολόγηση γί
νεται με ίσους όρους για όλους, 
η καθιέρωση ενός τέτοιου κρι
τηρίου ex ροςΐ απλά διαχωρίζει 
τους box πιονετς (πολλές εταιρείες 
αποτελούν απλά σημεία προώθη
σης των προϊόντων των μητρικών 
τους, ενώ άλλες παράγουν και εξά
γουν από την Ελλάδα έχοντας και 
τμήματα Ερευνας και Ανάπτυξης).

Μια άλλη πρόταση που έχει 
γίνει και την οποία φαίνεται να 
θέλει να υιοθετήσει η πολιτική 
ηγεσία είναι η σύνδεση της μείω
σης των επιστροφών από τις φαρ
μακευτικές με την προσέλκυση 
κλινικών μελετών (το ύψος των 
επιστροφών από τις εταιρείες στο

Πρόταση για 
σύνδεση ίου ύψους 
μισθοδοσίας 
σε φαρμακευτικές 
με τον περιορισμό 
των επιστροφών.
κράτος θα είναι αντιστρόφως ανά
λογο από το ύψος των επενδύσεων 
σε κλινικές μελέτες στα ελληνικά 
νοσοκομεία).

«Μοντέλο» για αυτή τη σύνδε
ση αποτελούν οι χώρες της Βαλ
τικής που κατάφεραν με την πα
ροχή κινήτρων στις εταιρείες να 
έχουν πιο γρήγορη πρόσβαση σε 
καινοτόμα φάρμακα και θεραπείες 
κάτι στο οποίο κυρίως προσδοκά 
όποιος σχεδιάζει παρόμοιους μη
χανισμούς. Να σημειωθεί ότι το 
2012 διενεργούνταν στη χώρα 
μας κλινικές μελέτες 80 εκατομ
μυρίων ευρώ, ενώ τον τελευταίο 
χρόνο και εξαιτίας της πολιτικής 
της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ/ΑΝΕΛ να

βάλει αντικίνητρα στην εισαγωγή 
νέων ακριβών θεραπειών, η αξία 
τους προσέγγισε τα 40 εκατομμύ
ρια τον χρόνο. Ενας σημαντικός 
λόγος είναι ο αργός τρόπος με τον 
οποίο το Δημόσιο απαντάει στα 
αιτήματα των εταιρειών.

Από την πλευρά τους οι φαρ
μακευτικές εταιρείες πιέζουν για 
ένα νέο μοντέλο τιμολόγησης, ενώ 
στη συνάντηση με την πολιτική 
ηγεσία σημείωσαν την ανάγκη 
να προχωρήσει η δημιουργία του 
μηχανισμού αξιολόγησης της τε
χνολογικής αξίας κάθε νέου σκευ
άσματος που παραμένει ακόμα 
στα χαρτιά και από τη δημιουργία 
του οποίου εξαρτάται (χρονικά) η 
κατάργηση ενός τέλους «εισόδου» 
ενός καινοτόμου φαρμάκου στο 
σύστημα τιμολόγησης. Τη δημι
ουργία ενός διαφορετικού πλαισί
ου αποζημίωσης ζητούν και οι ιδι
ωτικοί φορείς των διαγνωστικών 
εξετάσεων που θέλουν να συν
δέεται το ύψος της αποζημίωσης 
με τις τεχνολογικές δυνατότητες 
κάθε νέας γενιάς απεικονιστικού 
μηχανήματος όπως εξάλλου γίνε

ται και στις άλλες χώρες της Ε.Ε.
Με απόφαση του ΕΟΠΥΥ από 

την 1η Ιουλίου 2019 ορίζεται μη
νιαίο όριο αποζημιούμενων εξετά
σεων σε αξονικούς τομογράφους, 
μαγνητικούς τομογράφους και μα- 
στογράφους.

Τα διαγνωστικά κέντρα θα δι
ενεργούν καθορισμένο αριθμό 
εξετάσεων τον μήνα. Εφόσον 
έχει συμπληρωθεί το όριο των 
μηνιαίων εξετάσεων στο διαγνω
στικό κέντρο που αποφασίζουν 
να στραφούν οι ασφαλισμένοι, η 
εξέταση σε αυτό θα ματαιώνεται 
και οι ασφαλισμένοι θα πρέπει 
να αναζητούν άλλο που δεν έχει 
συμπληρώσει ακόμα τη μηνιαία 
«οροφή» του. Στην ίδια απόφα
σή του ο ΕΟΠΥΥ κλιμακώνει το 
ύψος των αποζημιώσεων που δί
νει ανάλογα με τον αριθμό των 
τομών που «απεικονίζει» το κάθε 
μηχάνημα. Το μηνιαίο πλαφόν 
στις αξονικές τομογραφίες ξεκινά 
από τις 600 για μηχάνημα έως 2 
τομών και αυξάνεται κλιμακωτά 
στις 1.000 για αξονικό τομογρά
φο από 128 τομές.
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1  Ερχεται µείωση των εισφορών
Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 49-51 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-08-2019

Επιφάνεια: 417.03 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 17000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ερχεται 
μείωση των 
εισφορών
Περί τα 2,6 δισ. ευρώ 
το ακαθάριστο δημοσιονο
μικό κόστοε σε βάθοε 
5 ετών, σύμφωνα με 
το υπουργείο Εργασίαε

ΠΕΡΙ ΤΑ 2,6 ΑΙΣ. ΕΥΡΩ ΤΟ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ 
ΑΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΣΕ ΒΑΘΟΣ 5 ΕΤΩΝ

Ερχεται μείωση 
των εισφορών
Το ξεκαθάρισμα του τοπίου των ασφαλιστικών οφει
λών, που ξεπέρασαν τα 35 δισ. ευρώ, με τις Βελτιώ
σεις στις 120 δόσεις, ήταν μόνον η αρχή των παρεμ
βάσεων που σχεδιάζει η κυβέρνηση, καθώς είναι 
κοινή πεποίθηση ότι η μείωση του μη μισθολογικού 
κόστους θα πρέπει να «κουμπώσει» με όλες τις υπό
λοιπες δράσεις για τη βελτίωση του επιχειρηματικού 
περιβάλλοντος, έτσι ώστε το επιδιωκόμενο θετικό 
σοκ στην οικονομία να μην «ξεφουσκώσει».
Στον κεντρικό προεκλογικό σχεδίασμά συμπεριλαμ- 
βανόταν η μείωση των εισφορών κύριας σύνταξης, 
από το 20% στο 15%. Νεότερες πληροφορίες αναφέ

ρουν ότι η μείωση των εισφορών κατά 5 μονάδες θα 
ανακοινωθεί ενδεχομένως από τον πρωθυπουργό 
στη ΔΕΘ, θα ξεκινήσει σταδιακά από το 2020, αλλά 
δεν θα αφορά τις εισφορές κύριας σύνταξης. Οπως 
σημειώνουν στα «Π» αρμόδιες πηγές, εάν η μείωση 
γινόταν στον «πυρήνα» των εισφορών, αυτό αφενός 
θα «χτυπούσε» στις μελλοντικές κύριες συντάξεις, 
αφετέρου θα δημιουργούσε «τρύπα» βραχυπρόθε
σμα, λόγω μείωσης των εσόδων στο σύστημα. Οι 
ίδιες πηγές αποκαλύπτουν ότι οι μειώσεις θα γίνουν 
στο πάνω μέρος των εισφορών, «πάντα με ευαισθη
σία», όπως τονίζουν χαρακτηριστικά.

Ποιες είναι οι εισφορές που επιβαρύνουν σήμερα 
εργοδότες και εργαζομένους; Πέρα από αυτές για 
την κύρια σύνταξη (6,67% και 13,33% για εργαζο
μένους και εργοδότες, αντιστοίχως), προβλέπονται 
7,10% για την Υγεία (2,55% και 4,55%, αντιστοίχως), 
6,5% για την επικουρική ασφάλιση (3,25% και 3,25%, 
αντιστοίχως) και συνολικά 6,96% (3,28% και 3,68%, 
αντιστοίχως), καθώς και διάφορες κρατήσεις για 
ΟΑΕΔ, ΟΕΚ και ΟΕΕ. Αυτές οι τελευταίες είναι που 
θα περιοριστούν σταδιακά, ενώ πιθανόν να επανε
ξεταστούν και οι εισφορές για τον ΕΟΠΥΥ, χωρίς να 
δημιουργείται πρόβλημα στον Οργανισμό. 
Υπενθυμίζεται ότι από τον Ιούνιο του 2022 θα ισχύσει, 
ούτως ή άλλως, η περαιτέρω μείωση των εισφορών 
επικουρικής ασφάλισης κατά 0,50%, με αποτέλεσμα 
αυτές να επιστρέφουν στα πρότερα επίπεδα του 3% + 
3%. Η μείωση των εισφορών κατά 5 ποσοστιαίες μο
νάδες θα «απλώσει» σε βάθος 5 ετών, έτσι ώστε το 
κόστος να «απορροφηθεί» πιο εύκολα, δεδομένου 
ότι παράλληλα προσδοκάται η αύξηση της απασχό
λησης, άρα και των εσόδων. Σύμφωνα με τους υπο
λογισμούς που έχει κάνει το υπουργείο Εργασίας και 
ο υπουργός Γ. Βρούτσης, το ακαθάριστο κόστος από 
τη μείωση των εισφορών θα φτάσειστα 2,6 δισ. ευρώ, 
ωστόσο, εφόσον συνυπολογιστούν τα έσοδα απάτην 
απασχόληση και τις κρατήσεις φόρου, θα περιοριστεί.
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1  Μ. ΚΟΤΡΩΤΙΟΥ: Η ΜΗΤΕΡΑ ΤΗΣ ΜΥΡΤΩΣ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥ
ΜΙΛΑ ΓΙΑ ΤΟ ΚΟΣΤΟΣ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΠΟΥΣΙΑ ΤΟΥ
ΚΡΑΤΟΥΣ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-08-2019

Επιφάνεια: 571.87 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μ. ΚΟΤΡΩΤΙΟΥ: Η ΜΗΤΕΡΑ ΤΗΣ ΜΥΡΤΩΣ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥ ΜΙΛΑ ΓΙΑ ΤΟ ΚΟΣΤΟΣ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΠΟΥΣΙΑ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

«Αισθάνομαι 
ζητιάνα για 
το παιδί μου»
Γ

ια ίο δυσβάσταχτο οικονομι
κό βάρος των θεραπειών της 
Μυρτώς μίλησε για ακόμη μία 
φορά η μητέρα της, Μαρία Κοτρώ- 

τσου, λέγοντας πως έχει αναγκαστεί 
να «γίνει ζητιάνα» για τις ανάγκες 
αποκατάστασης του κοριτσιού το 
οποίο κακοποιήθηκε βάναυσα από 
τον Αχμέτ Βακάς το καλοκαίρι του 
2012.

Με αφορμή τπ φωτογραφία που 
δημοσίευσε η κ. Κοτρώτσου ανή
μερα τον Δεκαπενταύγουστο και η 
οποία απεικονίζει την 22χρονη σή
μερα Μυρτώ να κάνει το πρώτο της 
μετά από επτά χρόνια μπάνιο στη 
θάλασσα, μίλησε (ΑΝΤΙ) για όσα 
απαιτούνται για την αποθεραπεία 
της και δεν καλύπτονται.

Η κ. Κοτρώτσου εξέφρασε την 
ανησυχία της για την ασφάλεια 
του παιδιού της σε περίπτωση που 
κάποια στιγμή η ίδια φύγει από τη 
ζωή, αποκαλύπτοντας ότι το κράτος 
δεν έχει βοηθήσει στο παραμικρό.

Στήριξη
«Δεν λαμβάνουμε καν το επίδομα 
του δεύτερου προσώπου», τόνισε π 
ίδια και εξήγησε ότι αν δεν υπήρ
χαν οι συνάνθρωποί της, δεν θα 
μπορούσαν να ζήσουν εκείνη και η

□
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

κόρη της. «Αισθάνομαι ζητιάνα για 
το παιδί μου», ανέφερε χαρακτη
ριστικά.

Η μητέρα της Μυρτώς αππύθυνε 
έκκληση στο κράτος να ασχοληθεί 
με όλες τις περιπτώσεις παιδιών 
που έχουν βρεθεί σε τόσο δύσκολη 
κατάσταση. «Αυτά τα παιδιά έχουν 
δικαιώματα και πρέπει κάποια στιγ
μή το κράτος να τα σκεφτεί».

Καμία κάλυψη
Δεν είναι η πρώτη φορά που η κ. 
Κοτρώτσου καταγγέλλει ότι δεν κα
λύπτονται από το κράτος όλα όσα 
χρειάζεται π Μυρτώ στην καθπμερι- 
νότητά της. Πέρυσι το καλοκαίρι είχε 
πάρει μεγάλη δημοσιότητα η καταγ
γελία της σύμφωνα με την οποία 
ζήτησε από τον ΕΟΠΥΥ μια καρέ
κλα, αξίας 150 ευρώ, για να κάθεται 
η Μυρτώ και να την κάνει μπάνιο, 
και της είπαν ότι δεν τη δικαιούται.

«Εμαθα ότι μέσα από το νόμο του 
ΕΟΠΥΥ οι τεραπλπγικοί άνθρωποι 
αλλά και οι παραπληγικοί δεν έχουν 
δικαίωμα να κάνουν μπάνιο γιατί 
δεν μπορείς να βάλεις το αναπη
ρικό καρότσι κάτω από το ντους,

Η φωτογραφία που δημοσίευσε 
η κ. Κοτρώτσου ανήμερα τον 
Δεκαπενταύγουστο με την 
22χρονη σήμερα Μυρτώ να 
κάνει το πρώτο της μπάνιο στη 
θάλασσα, μετά από επτά χρόνια.

«Εμαθα όχι μέσα 
από to νόμο 
χου ΕΟΠΥΥ 
οι χεραπληγικοί 
άνθρωποι αλλά 
και οι παραπληγικοί 
δεν έχουν δικαίωμα 
να κάνουν μπάνιο», 
ανέφερε η Μαρία 
Κοχρώχσου

γιατί θα σκουριάσει. Χάνουν αυτοί 
οι άνθρωποι το δικαίωμα να κάνουν 
μπάνιο κάτω από ένα ντους και σου 
λέει το κράτος: “Πλύσου στο κρε
βάτι ή πληρώστε το μόνοι σας”. Το 
κράτος αυτούς τους ανθρώπους 
τους πετάει, δυστυχώς», ανέφερε 
τότε η κ. Κοτρώτσου.

Κακοποίηση
Υπενθυμίζεται ότι το τότε 15χρονο 
κορίτσι είχε κακοποιηθεί άγρια από 
έναν Πακιστανό, ο οποίος, μάλιστα, 
είχε επιχειρήσει να πέσει «στα μα

λακά» δηλώνοντας ανήλικος. Η 
Μυρτώ έκανε διακοπές στην Πάρο 
με τη μητέρα και την αδελφή της.

Το κορίτσι νοσπλεύθηκε επί μήνες 
σε κρίσιμη κατάσταση στο Αττικό 
Νοσοκομείο στην Αθήνα, ενώ πα
ράλληλα π Αστυνομία κατάφερε να 
φτάσει στο δράστη, Αχμέτ Βακάς, 
λίγο πριν καταφέρει να διαφύγει 
από το νησί. Η πορεία για την απο
κατάσταση τπς υγείας της Μυρτώς 
είναι πολύ μεγάλη. Εχει νοσηλευθεί 
στις ΗΠΑ αλλά και σε ειδικό κέντρο 
αποκατάστασης στη Λάρισα. ■
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1  ΣΤΑ... ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΟΙ ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ

ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ
Σελ.: 1,48 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-08-2019

Επιφάνεια: 1001.11 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 24590

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
ΑΝΑΤΡΟΠΕΣ ΣΕ 
ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ, ΜΕΘ, 
ΚΑΙ ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ
Σ. 48
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1  ΣΤΑ... ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΟΙ ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ

ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ
Σελ.: 1,48 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-08-2019

ΣΤΑ... ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ 
ΟΙ ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ

Ποιες αλλαγέ5 σχεδιάζει το υπουργείο Υγείας για την αποσυμφόρηση 
των νοσοκομείων από τα ράντζα, την ενίσχυση των ΜΕΘ 
με νοσηλευτικό προσωπικό και την ολοήμερη λειτουργία 

των ακτινοθεραπευπκών μηχανημάτων

β
ι ανατροπές στον χώρο της 
δημόσιας περίθαλψης που 
ξεδιπλώνονται στο σχέδιο 
. εσίας του υπουργείου Υγείας 
για την ενίσχυση των νοσοκομείων 
συμπεριλαμβάνουν μέτρα που ανα

μένεται να ανακουφίσουν αφενός 
την καθημερινότητα των ασθενών 
και αφετέρου τους λειτουργούς του 
Ιπποκράτη.

Η αποσυμφόρηση των νοσοκο
μείων από τα ράντζα, η δημιουργία 
αυτοτελών Τμημάτων Επειγόντων 
Περιστατικών (ΤΕΠ), η ενίσχυση 
των κλινικών και των Μονάδων 
Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ) με 
νοσηλευτές αλλά και η ολοήμερη 
λειτουργία των ακτινοθεραπευτι- 
ΐίων μηχανημάτων, ώστε να καταρ- 
γηθούν οι λίστες της ντροπής των 
καρκινοπαθών, είναι η πρώτη κατά 
σειρά δεσμίδα μέτρων.

Και παρότι οι παραπάνω παρεμβά
σεις αποτελούν πάγια αιτήματα των 
γιατρών του ΕΣΥ, οι συνδικαλιστές 
εμφανίζονται συγκρατημένα αισι
όδοξοι, δεδομένου ότι οι υποσχέ
σεις των προηγούμενων ετών και 
συνεπακόλουθα οι προσδοκίες για 
τόνωση των νοσοκομείων χάθηκαν

σε επικοινωνιακά τεχνάσματα και 
στην κυβερνητική... ατονία.

ΓΚΡΙΖΕΣ ΖΩΝΕΣ. Κυρίως όμως αντι
μετωπίζουν με σκεπτικισμό τα σχέδια 
που μελετώνται στην οδό Αριστοτέ- 
λους για σύμπραξη του ιδιωτικού με 
τον δημόσιο τομέα, εκτός αλλά και 
εντός του ΕΣΥ.

Αυτός άλλωστε είναι και ο λόγος 
που το προεδρείο της Ενωσης Ιατρών 
Νοσοκομείων Αθήνας και Πειραιά 
(ΕΙΝΑΠ) έχει αιτηθεί συνάντηση με 
τον υπουργό Υγείας ώστε να αποσα
φηνιστούν οι... γκρίζες ζώνες.

Σε επιστολή που έχει αποστείλει 
περιέχεται και η ατζέντα με όλα τα 
θέματα που απασχολούν τους νοσο
κομειακούς γιατρούς, όπως είναι οι 
προσλήψεις προσωπικού, η χρημα
τοδότηση των νοσοκομείων και η

επάνδρωση των Μονάδων Εντατικής 
Θεραπείας (ΜΕΘ).

Ανάμεσα στις προτεραιότητες που 
θέτει το ιατρικό σώμα είναι και η 
ταχύτερη εξυπηρέτηση των καρκι
νοπαθών, οι οποίοι παραμένουν έως 
και σήμερα όμηροι των πολύμηνων 
καθυστερήσεων για ακτινοθεραπεία 
παρά την εξοπλιστική ανάπτυξη.

Ειδικότερα, μέσω του Ιδρύμα
τος Σταύρος Νιάρχος, το ΕΣΥ έχει 
αποκτήσει 12 μηχανήματα, εκ των 
οποίων τα 11 έχουν τοποθετηθεί 
και λειτουργούν σε ισάριθμα νοσο
κομεία. Για την ιστορία, εκκρεμεί 
η τοποθέτηση του τελευταίου στο 
Στρατιωτικό Νοσοκομείο 401.

Το παράδοξο όμως είναι ότι, πα
ρότι τα δημόσια νοσοκομεία έχουν 
πλέον δυνατότητα εφαρμογής των 
πιο εξελιγμένων θεραπειών, εκατο
ντάδες πολίτες αντιμετωπίζονται ως 
ασθενείς «β’ κατηγορίας».

Η ηγεσία του υπουργείου Υγείας 
υπόσχεται να δώσει λύση στο πρό
βλημα των αναμονών επιχειρώντας 
το αυτονόητο: δηλαδή, την πρόσληψη 
περίπου 25 τεχνολόγων πανελλαδικά 
ώστε να επεκταθεί το ωράριο των 
ακτινοθεραπευτικών μηχανημάτων

και το απόγευμα. Αντίστοιχα, στην 
οδό Αριστοτέλους εξετάζουν όλα τα 
πιθανά σενάρια για την αποσυμφό
ρηση των νοσοκομείων τις ημέρες 
γενικών εφημεριών - π.χ. μέσω της 
ανακατανομής των νοσοκομείων που 
εφημερεύουν τις ίδιες ημέρες -, ενώ 
ιδιαίτερη έμφαση δίνεται και στην 
(ανα)συγκρότηση των ΤΕΠ.

Αξίζει πάντως να υπογραμμιστεί 
ότι η προηγούμενη κυβέρνηση εί
χε προκηρύξει 500 θέσεις ιατρών
- και συγκεκριμένα επειγοντολόγων
- που βρίσκονται ήδη στο στάδιο του 
διορισμού, αποτελώντας μία από 
τις ελάχιστες περιπτώσεις που η 
προηγούμενη ηγεσία έχει στρώσει 
το έδαφος για την αλλαγή σελίδας 
στο ΕΣΥ.

Κομβικό ρόλο θα παίξει και η δι
ασύνδεση των ΤΕΠ με το ΕΚΑΒ, με 
στόχο τη δημιουργία ενός ολοκλη
ρωμένου δικτύου επείγουσας προ- 
νοσοκομειακής φροντίδας.

Σε κάθε περίπτωση τα παραπάνω 
μέτρα, συμπεριλαμβανομένης της 
απόφασης για 2.500 άμεσες προ

σλήψεις στον χώρο της Υγείας με 
έμφαση στο νοσηλευτικό προσωπικό 
- και ειδικότερα στα νοσοκομεία, 
στις κλινικές και στους φορείς όπου 
προκύπτουν οι μεγαλύτερες λειτουρ
γικές παθογένειες -, αποδεικνύουν 
ότι η ηγεσία του υπουργείου Υγείας 
γνωρίζει σε βάθος τη βαριά... συ
μπτωματολογία του ΕΣΥ.

ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ. Δεδομένου όμως 
ότι οι δημόσιοι πόροι για την ανά
νηψη των νοσοκομείων είναι περι
ορισμένοι, στην οδό Αριστοτέλους 
«επενδύουν» και στη σύμπραξη με 
τον ιδιωτικό τομέα, μεταρρύθμιση 
που προμηνύει εντούτοις νέο κύμα 
αναταραχών και πιθανόν ρήξεων με

το ιατρικό σώμα. «Ακόμη δεν έχει 
αποσαφηνιστεί ο τρόπος. Πάντως, 
η ανάμειξη ιδιωτικού και δημόσιου 
τομέα στο ΕΣΥ, στις ελάχιστες περι
πτώσεις που υλοποιηθεί, όχι μόνο 
δεν έχει διευκολύνει την καθημερι
νότητα γιατρών και ασθενών, αλλά 
αντιθέτως την έχει περιπλέξει. Για 
παράδειγμα, σε περίπτωση βλάβης 
ενός μηχανήματος ή για εξειδικευ- 
μένες εξετάσεις, ακόμη και σήμερα 
νοσηλευόμενοι ασθενείς κατευθύνο- 
νται στον ιδιωτικό τομέα. Στην πράξη 
όμως έχει αποδειχτεί ότι η διαδικασία 
δεν είναι καθόλου εύκολη» σημειώνει 
στα «ΝΕΑ» η συντονίστρια - διευ
θύντρια της Γ’ Παθολογικής του Γ. 
Γεννηματάς και πρόεδρος της Ενω
σης Ιατρών Νοσοκομείων Αθήνας 
- Πειραιά (ΕΙΝΑΠ) Ματίνα Παγώνη.

Στην οδό Αριστοτέλους, από την 
άλλη, βλέποντας ότι οι ασθενείς 
«ασφυκτιούν» σε ένα ατελές, δημόσιο 
σύστημα Υγείας λόγω (και) των κε
νών σε ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό, 
έχουν βάλει στο μικροσκόπιο και το 
παράδειγμα του Πανεπιστημιακού 

Νοσοκομείου 
Καρολίνσκα 
στη Σουηδία, 
που προσπέρα- 
σε τον σκόπελο 
του ρίσκου μιας 
δαπανηρής 
επένδυσης. Ει

δικότερα, το 2014 προχώρησε στην 
αγορά υπηρεσιών ακτινοδιαγνω
στικών εξετάσεων, με σύμβαση - 
14ετούς διάρκειας - που προβλέπει 
αφενός την εγκατάσταση εξοπλι
σμού στο νοσηλευτικό ίδρυμα και 
αφετέρου τη διαρκή συντήρηση και 
αναβάθμισή του.

«Είμαστε κάθετοι. Δεν θα επιτρέ
ψουμε σε ιδιώτες να εισχωρήσουν 
στα νοσοκομεία. Επιμένουμε στον 
δημόσιο χαρακτήρα των νοσοκομεί
ων με επαρκές προσωπικό και χρη
ματοδότηση και σύγχρονο εξοπλισμό 
ώστε να παρέχονται υπηρεσίες υψη
λής ποιότητας στους ασθενείς» κατα
λήγει η Ματίνα Παγώνη, δίνοντας το 
στίγμα της επόμενης ημέρας.

Με σκεπτικισμό αντιμετωπίζουν οι 
συνδικαλιστές του κλάδου ms Υγείας τα σχέδια 
που μελετώνται στην οδό Αριστοτέλους για 
σύμπραξη του ιδιωτικού με τον δημόσιο τομέα

Στο υπουργείο Υγείαβ 
εξετάζουν όλα τα 

πιθανά σενάρια για την 
αποσυμφόρηση των 

νοσοκομείων tis ημέρεβ 
γενικών εφημεριών - π.χ. 
μέσω Tns ανακατανομήβ 

'■ των νοσοκομείων που 
εφημερεύουν 

tis i'5ies npepes

Ασφαλιστική
αγορά
Εν τω μεταξύ σε δεύτερη 
φάση, το υπουργείο Υγείαβ 
σχεδιάζει να αξιοποιήσει το 
δυναμικό των δημόσιων νοσο
κομείων, μέσω Tns σύναψης 
συμβολαίων για την παροχή, επ’ 
αμοιβή, υπηρεσιών στην ιδιωτική 
ασφάλιση υγείαε. Μάλιστα και 
σύμφωνα με τα όσα ανακοίνωσε 
ο υφυπουργόε Βασίλης Κοντο- 
ζαμάνης κατά tis προγραμμα- 
τικέβ δηλώσεις, «τα ποσά που 
μπορούν να προέλθουν από την 
ασφαλιστική αγορά θα ανέλ- 
θουν σε πολλέβ εκατοντάδεε 
εκατομμύρια ευρώ (ο kiikAos ερ
γασιών Tns ιδιωτικήε ασφάλισης 
υγείαβ σύντομα θα προσεγγίσει 
το 1 δισεκατομμύριο ευρώ). Με 
τον τρόπο αυτό, δημιουργούνται 
ισχυρά κίνητρα για αύξηση Tns 
παραγωγήε και τηε παραγωγι- 
κότηταε και βελτίωσης του εισο- 
δήματοε των εργαζομένων στο 
δημόσιο σύστημα υγει'ςις».
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1  Εγκύκλιος για την Εφαρμογή τον αντικαπνιοτικον
νόμου

Πηγή: ΑΞΙΑ Σελ.: 24 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-08-2019

Επιφάνεια: 274.53 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εγκύκλιος 
για την Εφαρμογή 
τον αντικαπνιοτικον 
νόμον
■ ΕΓΚΥΚΛΙΟ με θέμα την εφαρμογή mg αντικαπνιστικής 
νομοθεσίας απέστειλε προς τις Περιφέρειες της χώρας και 
τους φορείς του Δημοσίου ο υπουργός Υγείας Βασίλης 
Κικίλιας.
Στόχος της εγκυκλίου είναι η διασφάλιση της δημόσιας 
υγείας, μέσω της αποτροπής των δυσμενών επιδράσεων 
του καπνίσματος σε όλους τους δημόσιους χώρους και 
χώρους συνάθροισης κοινού. Βασικό στοιχείο πέραν των 
απαραίτητων ενεργειών ενημέρωσης του κοινού αποτελεί 
και η υπενθύμιση της κείμενης νομοθεσίας προς όλους 
τους εμπλεκόμενους φορείς και η εντατικοποίηση των 
ελέγχων αναφορικά με την ορθή και αυστηρή τήρηση του 
σχετικού θεσμικού πλαισίου κατά προτεραιότητα:

Ι
Σε όλα τα κτίρια όπου στεγάζονται Γραφεία Δημοσί- 
. ων Υπηρεσιών, Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δι
καίου, Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου που επο

πτεύονται και επιχορηγούνται από το κράτος, Οργανισμοί 
και άλλα Ιδρύματα (Ο.Τ.Ε., Δ.Ε.Η., ΕΛ.ΤΑ. κ.λ.π.)

2
 Σε όλες τις μονάδες παροχής Υπηρεσιών Υγείας, 
. όπως: Νοσοκομεία, Ιδιωτικές Κλινικές, Κέντρα Υγεί

ας, Περιφερειακά Ιατρεία, Δημοτικά Ιατρεία, Ιδιωτικά 
Ιατρεία-Οδοντιατρεία, Φαρμακεία, λοιπές μονάδες Πρω
τοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Π.Φ.Υ.) κ.ά.

3
 Σε όλους τους χώρους όπου παρέχεται εκπαίδευση 
, όπως: Σχολεία, Πανεπιστήμια, Τεχνολογικά Ιδρύμα

τα, Φροντιστήρια.

4
 Σε νηπιαγωγεία, παιδικούς σταθμούς, βρεφονηπια- 
• κούς σταθμούς, παιδότοπους.

5
 Σε κλειστούς χώρους διεξαγωγής αθλοπαιδιών, ομα- 
. δικών αθλημάτων και αθλητικών εκδηλώσεων.

6
 Στους κλειστούς ή στεγασμένους χώρους παροχής 
«υπηρεσιών Διαδικτύου, καθώς επίσης:

α) σε όλους τους δημόσιους ή ιδιωτικούς χώρους, κλει
στούς ή στεγασμένους, που χρησιμοποιούνται για την 
παροχή εργασίας,
β) στα καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος, 
γ) στους παντός είδους κλειστούς χώρους αναμονής, 
δ) στα αεροδρόμια, εξαιρουμένων των χώρων που ειδικά 
προσδιορίζονται για τους καπνιστές, 
ε) στους σταθμούς μεταφορικών μέσων και επιβατικών 
σταθμών λιμένων, 
στ) στα παντός είδους κυλικεία, 
ζ) στα παντός είδους μέσα μαζικής μεταφοράς συμπερι
λαμβανομένων των επιβατηγών δημόσιας χρήσης αυτο
κινήτων, με μετρητή (ταξί) και αγοραίων, 
η) στα πάσης φύσεως αυτοκίνητα, ιδιωτικής και δημοσί
ας χρήσης, όταν επιβαίνουν ανήλικοι κάτω των 12 ετών.
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1  3,4 δισ. ευρώ στοιχίζει το τσιγάρο!
Πηγή: ΠΑΡΟΝ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-08-2019

Επιφάνεια: 182.75 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 1500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

3,4 δισ. ευρώ 
στοιχίζει το τσιγάρο!
• Και 19.000 θανάτουβ τον χρόνο...

Το τσιγάρο έχει εξελιχθεί σε υπερόπλο, 
που θα μπορούσαν να το χρησιμοποι
ήσουν κάποιοι σατανικοί εγκέφαλοι αν 

θελήσουν να... εξολοθρεύσουν κάποιον 
λαό, μια χώρα, που δεν τουε κάνει τα χα
τίρια. Τύφλα να 'χουν οι πύραυλοι και οι 
βόμβεε.

Οι ψυχροί αριθμοί αποδεικνύουν την τε
ράστια καταστροφή που προκαλεί το κά
πνισμα, δικαιώνονταε απόλυτα την αντι- 
καπνιστική εκστρατεία που έχει ξεκινήσει 
και ελπίζουμε να μην έχει το... άδοξο τέ- 
λοε των προηγούμενων κινητοποιήσεων, 
με τιε οποίεε το τσιγάρο δεν κόπηκε...

Το κάπνισμα είναι η αιτία για 19.000 θα- 
νάτουε τον χρόνο στη χώρα μαε, για την 
απώλεια περίπου 285.000 δυνητικών ετών 
ζωήε και για το 12,9% του φορτίου νοση- 
ρότηταε τηε χώραε μαε, σύμφωνα με τον 
καθηγητή Οικονομικών τηε Υγείαε Γιάννη 
Κυριόπουλο. Επισημαίνει, μάλιστα, ότι το 
συνολικό κόστοε τηε καπνιστικήε επιδη- 
μίαε έχει υπολογιστεί σε 3,4 δισ. ευρώ τον 
χρόνο, ήτοι το 14,4% τηε εθνικήε δαπά- 
νηε για την υγεία.

Να σημειωθεί ότι το κάπνισμα είναι... 
υπεύθυνο για 200.000 εισαγωγέε σε νο-

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛΙΔΑ 2

3,4 δισ. ευρώ στοιχίζει το τσιγάρο!
ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΣΕΛΙΔΑ 1
σοκομεία τον χρόνο, που είναι το 8,9% των συνολικών 
εισαγωγών, και δεσμεύει το 10,7% του προϋπολογισμού 
των νοσοκομείων του ΕΣΥ με βάση τα στοιχεία τηε Εθνι
κήε Σχολήε Δημόσιαε Υγείαε, από τα οποία προκύπτει 
ότι το 72,7% δεν καπνίζει ή καπνίζει περιστασιακά και το 
27,3% (πάνω από το 1/4) καπνίζει συστηματικά, με τον 
καπνιστή να... καταναλώνει 16 τσιγάρα την ημέρα κατά 
μέσο όρο. Και όπωε λέει ο Γ. Κυριόπουλοε, έχει υπολο
γιστεί ότι, αν αυξηθεί κατά δύο ευρώ η τιμή του πακέτου 
των τσιγάρων, σε διάστημα δύο ετών θα διασωθούν 
193.000 έτη ζωήε πολιτών, ενώ 170.000 νέοΓΕλληνεε 
δεν θα μπουν στην καπνιστική συνήθεια.

Μόνο που οι καπνοβιομηχανίεε, ο μεγάλοε αντίπα- 
λοε, δεν θα κάτσουν με σταυρωμένα τα χέρια.Έχουν τη 
δύναμη (πολιτική) να πολεμήσουν κάθε μέτρο που θα 
περιορίσει τουε πελάτεε τουε, τουε καπνιστέε.

***
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1  Εγινε «σίριαλ» η κόντρα Πολάκη -Κικΐλια για τον
άτυχο πυροσβέστη

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-08-2019

Επιφάνεια: 185.18 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εγινε «σίριαλ» η κόντρα 
Πολάκιι-Κικΐλια για 

τον άτυχο πυροσβέστη
ΔΕΝ ΕΧΕΙ σταμαιημό η κόντρα ανάμεσα στον Βασί
λη Κικίλια και τον Παύλο Πολάκη, που άρχισε όταν 
ο υπουργός Υγείας ανακοίνωσε ότι το υπουργείο του 
θα καλύψει τα έξοδα νοσηλείας, αποκατάστασης και 
αποθεραπείας του εθελοντή πυροσβέστη που υπέστη 
εγκαύματα κατά τις επιχειρήσεις κατάσβεσης της φω
τιάς στην Εύβοια, ο οποίος βρίσκεται στο ΚΑΤ. Η δή
λωση αυτή προκάλεσε την οξεία 
αντίδραση του τέως αναπληρωτή 
υπουργού, που υποστήριξε ότι 
όλα τα έξοδα γτα τον εγκαυματία 
πυροσβέστη καλύπτονται βάσει 
των διατάξεων που ψηφίστηκαν 
επί κυβερνήσεως ΣΥΡΙΖΑ.

Περνώντας στην αντεπίθεση, 
ωστόσο, ο Βασίλης Κικίλιας όχι 
μόνο υποστήριξε πως η πλήρης 
αποκατάσταση και η αποθερα
πεία του πυροσβέστη απαιτούν 
δαπάνες που δεν καλύπτουν 
το ΕΣΥ και ο ΕΟΠΥΥ, αλλά επι
τέθηκε στον κ. Πολάκη κατηγορώντας τον ότι άφησε 
«ακάλυπτους» τους εγκαυματίες από την τραγωδία στο 
Μάτι. 0 τελευταίος πάντως επανήλθε, υπεραμυνόμε- 
νος των πρωτοβουλιών της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ και 
υποστηρίζοντας ότι κανένας εγκαυματίας από τις περ
σινές πυρκαγιές δεν έμεινε ακάλυπτος, «είτε από κρε
βάτι ΜΕΘ είτε από νοσηλεία και χειρουργική αποκα
τάσταση των εγκαυμάτων», όπως είπε.
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1  «Να εκδίδεται κάρτα ασθενούς για χρήση ιατρικής
κάνναβης»

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 72-73 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-08-2019

Επιφάνεια: 1167.32 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΨΗΦΙΣΜΑ ΜΕ ΣΥΛΛΟΓΗ ΥΠΟΓΡΑΦΩΝ ΠΟΥ ΑΠΕΥΘΥΝΕΤΑΙ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΥΓΕΙΑΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΕΙ ΣΤΟ

**

►Tns ΙΩΑΝΝΑΣ ΣΩΤΗΡΧΟΥ

όσος πόνος μπορεί να κρύβεται πίσω 
από 200 λέξεις; Πόσος εξευτελισμός για 
ανθρώπους που πασχίζουν χωρίς τη 
συνδρομή καμίας επίσημπς ιατροφαρ
μακευτικής περίθαλψης να αντιμετωπί
σουν τπν ασθένεια τους και για αυτό τον 
λόγο μπορεί όχι μόνο να συλλπφθούν και 
να στιγματιστούν στη μικρή τοπική τους 
κοινωνία, αλλά συνάμα να τους κατασχε
θεί το πολύτιμο φάρμακό τους. Το πολλα
πλά πολύτιμο φάρμακό τους: και όχι τόσο 
επειδή τα σκευάσματα κάνναβης για 
ιατρικούς λόγους είναι πανάκριβα, όσο 
για το γεγονός ότι για ορισμένα επώδυ- 
να ή αυτοάνοσα νοσήματα αποτελεί την 
πλέον κατάλληλη ανακουφιστική αγω
γή, σύμφωνα όχι μόνο με τους ασθενείς 
αλλά και τις τελευταίες επιστημονικές 
ανακοινώσεις.

Ποιες είναι αυτές οι 200 λέξεις; Το 
ψήφισμα για τη συλλογή υπογραφών 
σχετικά με την έκδοση κάρτας ασθενών 
για την ιατρική χρήση κάνναβης που 
πριν από λίγες μέρες κυκλοφόρησε στο 
διαδίκτυο ως αίτημα με παραλήπτη τον 
υπουργό Υγείας:

«Προστατέψετε τους από την παρανο
μία. Κάρτα για τους ασθενείς της φαρμα
κευτικής κάνναβης. Εγκληματίες ή ασθε
νείς; Σύλληψη στην Κρήτη πρωτοσέλιδη. 
Ενα ζευγάρι από τα Πιτσίδια (νομού Ηρα
κλείου). Τους βρήκαν σκευάσματα από 
λάδι κάνναβης, μια μικρή ποσότητα από 
αποξηραμένα άνθη και αλεύρι κάνναβης 
(!!!) Πέρασαν δύο νύχτες στο κρατητή- 
ριο του Ηρακλείου. Ποιο ακριβώς ήταν το 
έγκλημά τους; Να ασκήσουν το δικαίωμά 
τους στην επιλογή της θεραπείας τους.

Βλέπετε, η Ζίζα (σύζυγος του συλλη- 
φθέντα Μανώλη) και η κόρη του Μανώ
λη η Αργυρώ, είναι δύο γυναίκες που, δυ
στυχώς, έχουν γνωρίσει το τι σημαίνει να 
έχει κχυπήσει την πόρτα σου μια ασθέ
νεια για την οποία η κλασική ιατρική δεν 
έχει λύσεις. Και όμως -σε δύσκολες και 
σπάνιες παθήσεις, όπως είναι η ινομυαλ- 
γία που υποφέρει εδώ και χρόνια η Ζίζα 
και το αυτοάνοσο νόσημα Αδαμαντιά- 
δη- Behcet που βρήκε τη νεαρή Αργυρώ, 
ασθενείς σε όλο τον κόσμο έχουν βοηθη- 
θεί με την ιατρική χρήση της κάνναβης.

Με μια κάρτα ασθενή, που να συνδέ
εται με ένα μητρώο με όλες τις πληρο
φορίες για την έγκριση - από μια ειδική 
υπηρεσία για τους ασθενείς που χρησι
μοποιούν την κάνναβη για την ανακού
φιση ή θεραπεία της ασθένειας τους, δεν 
θα είχαμε τέτοια παρατράγουδα και θα 
προστατευόταν και ο ασθενής αλλά και 
οι ελληνικές αρχές από πιθανόν λάθος 
συλλήψεις.

Ζητάμε σήμερα έκδοση κάρτας ασθε
νή για την ιατρική χρήση της κάνναβης. 
Η Υγεία δεν μπορεί να είναι παράνομη».

Μαρτυρία
Η Ζίζα και ο σύζυγός της Μανώλης Φ. 

(τα πλήρη στοιχεία τους βρίσκονται στη 
διάθεση της εφημερίδας) είναι επιχει
ρηματίες στον κλάδο της εστίασης στην 
Κρήτη. Στις 10 το πρωί στις 19 Ιουνίου, 
παρουσία εισαγγελέα, τους «επισκέφτη-
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ΗΖακήίν Πόιτραε, του συή/Ιόγου Μ ΑΜΑΚΑ 
(MAMASes για τηνΚΑνναβη).
Αριστερά: Ο Μανώάκ Φ., η Ζίζα και η κόρη του

«Να εκδίδεται κάρτα 
ασθενούς για χρήση 
ιατρικής κάνναβης»

Ζητείται να μην αντιμετωπίζονται ως εγκληματίες, όπως συνέβη με το ζευγάρι 
από ία Πιτσίδια του νομού Ηρακλείου, οι ασθενείς που χρησιμοποιούν 
τη φαρμακευτική κάνναβη για θεραπεία ή ανακούφιση

κε» η αστυνομία και κατέσχεσε 
έλαια κάνναβης, αλεύρι, κρέμες, 
τσάι και ποσότητα κάνναβης «που 
είχε ο Μανώλης για να μπορεί να 
χαλαρώνει το βράδυ και να έχει 
καλό ύπνο. Τους εξήγησα ότι έχω τα 
λάδια επειδή τα χρησιμοποιώ ως θερα
πεία εδώ και 3,5 χρόνια γιατί πάσχω από 
ινομυαλγίες που μου προκαλούν φοβε
ρούς πόνους και με τη βοήθειά τους έχω 
δει μεγάλη βελτίωση και δεν έχω άλλους 
πόνους. Κάτι που δεν κατάφερνα με άλλα 
φάρμακα. Δυστυχώς και η κόρη του Μα
νώλη πάσχει από ένα σπάνιο σύνδρομο 
που χτυπάει έναν στους 10.000 και της 
δημιουργούνται άφτρες, πληγές σε όλο 
το σώμα που την πονούν πολύ και μπορεί 
να είναι επικίνδυνο αν της εκδηλωθεί σε 
ζωτικά όργανα ή βλάψει το κεντρικό νευ
ρικό σύστημα. Και ευτυχώς έχει δει κι 
εκείνη βελτίωση ακολουθώντας αγωγή 
με κάνναβη, καθώς δεν υπάρχει καμία

άλλη θεραπεία για την περίπτω
σή της» λέει στην «Εφ.Συν.». 

Ομως δεν είναι η ταλαιπωρία 
που υπέστησαν αυτή που βασα
νίζει τη Ζίζα: «Τα έλαια που μας 

πήραν είχαν αξία πάνω από 500 
ευρώ και είναι άγνωστο αν θα μας τα 

επιστρέψουν μετά τον έλεγχο. Το χειρό
τερο είναι ότι η Αργυρώ έχει μείνει χω
ρίς τη θεραπεία της και ξέσπασε πάλι η 
ασθένεια, με αποτέλεσμα να υποφέρει 
επειδή δεν έχει πρόσβαση σε αυτή... Το 
έγκλημα δεν είναι από τη μεριά μας αλλά 
από τη μεριά τους γιατί μας στέρησαν το 
φάρμακό μας».

Την ενοχλεί όμως και κάτι ακόμη: ο 
τρόπος που ο Τύπος παρουσίασε το θέμα. 
«Η τοπική εφημερίδα και οι ιστοσελίδες 
είχαν αλλάξει εντελώς το δελτίο Τύπου 
της Αστυνομίας και το έφεραν κομμένο 
και ραμμένο στα μέτρα τους, γράφοντας 
ότι δήθεν είχαμε ολόκληρο εργαστήριο

κάνναβης ενώ μας παρουσίασαν και 
σαν συνεργούς με τους υπόλοιπους κρα
τούμενους που είχαν πιάσει εκείνη την 
ημέρα...»

Κάρτα ασθενούς
Το ψήφισμα (https://secure.avaaz.org/ 

el/community_petitions/_Prostatepsete_ 
toys_apo_tin_paranomia_karta_gia_ 
toys_astheneis_tis_farmakeytikis_ 
kannavis/details/?fbclid=IwAROcF 
CBmw3dRWjvZZJ_NFrNGuQql7- 
JQBYnxuzhHnsInP3nRMowrCHF9hT8) 
που ανέβασε η Ζακλίν Πόιτρας, εκπρό
σωπος του συλλόγου ΜΑΜΑΚΑ (ΜΑ- 
ΜΑδες για την ΚΑνναβη) έχει μέχρι σή
μερα συγκεντρώσει 2.900 υπογραφές. Η 
ίδια μαζί με τον γιατρό Γιώργο Οικονομό- 
πουλο (Ελληνικός Σύλλογος Θεραπευτι
κής Κάνναβης) και τον ασθενή Κωνστα
ντίνο Σύρο (Σωματείο Ασθενών υπέρ της 
χρήσης Φαρμακευτικής Κάνναβης) πριν 
από τρία χρόνια είχαν παραδώσει 43.520 
υπογραφές στον τότε υπουργό Υγείας Αν. 
Ξανθό, ζπτώντας τη νομιμοποίηση της 
κάνναβης για ιατρικούς σκοπούς.

Γιατί προέβη σε αυτήν την κίνηση; 
«Στο εξωτερικό είναι κοινός τόπος ότι η 
κάνναβη χρησιμοποιείται με πολύ καλή 
έκβαση στις επίπονες παθήσεις και στα 
αυτοάνοσα νοσήματα, ενώ ο διακεκριμέ
νος νευρολόγος και διευθυντής έρευνας 
στο Διεθνές Ινστιτούτο για την Κάννα
βη και τα Κανναβιδοειδή (ICCI) σε πρό-
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1  «Να εκδίδεται κάρτα ασθενούς για χρήση ιατρικής κάνναβης»
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 72-73 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-08-2019

ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

σφαιη δημοσίευση πιθανολογεί όχι τα 
αυχοάνοσα νοσήματα οφείλονται σε δυ
σλειτουργίες του ενδοκανναβινοειδούς 
συστήματος.

Στη χώρα μας από το 2017 που ανα
γνωρίστηκε θεσμικά η νομιμότητα της 
κάνναβης για ιατρική χρήση δεν έχει 
πάρει κανείς ακόμη νόμιμα με τη διαδι
κασία που απαιτείται το σκεύασμα στα 
χέρια του από το κρατικό μονοπώλιο, δεν 
έχει γίνει καμία εισαγωγή παρά τις αιτή
σεις. Και για αυτό δεν φταίνε οι ασθενείς, 
φταίει το κράτος: δεν έχει ενημερώσει 
τους γιατρούς ώστε να δίνουν τις σχε
τικές γνωματεύσεις. Με αποτέλεσμα οι 
ασθενείς να αγοράζουν από την τσέπη 
τους τα ακριβά σκευάσματα και να είναι 
παράνομοι. Γι’ αυτό προτείνουμε μια 
πιο εύκολη διαδικασία: να φτιάξουν τις 
προϋποθέσεις για την έκδοση κάρτας 
ασθενούς, η οποία θα εξασφαλίζει τους 
ασθενείς να προμηθεύονται από όπου 
μπορούν τα κατάλληλα σκευάσματα που 
χρειάζονται χωρίς να κινδυνεύουν να 
συλληφθούν». Και όπως μας λέει, δυστυ
χώς η περίπτωση στην Κρήτη δεν είναι 
και το μοναδικό περιστατικό:

«Κάθε χρόνο συμβαίνουν πολλά τέ
τοια περιστατικά. Εδώ είχαμε τις απανω
τές συλλήψεις καρκινοπαθούς για κάν
ναβη, που μάλιστα μία φορά δικάστηκε 
ερήμην καθώς η δικάσιμος συνέπεσε με 
ακόμα ένα χειρουργείο και από όλη αυτή 
την ταλαιπωρία εκείνο που την πίκρανε 
είναι ο εξευτελισμός που υπέστη κατά 
τη σύλληψη.

Από τα φετινά περιστατικά αυτό που 
ξεχωρίζω είναι του 15χρονου Αλεξ από 
την Πάρο που πάσχει από σύνδρομο 
Τουρέτ, το οποίο του προκαλεί εκρήξεις 
συμπεριφοράς που μπορεί να γίνουν και 
σπασμοί. Συνέλαβαν τον ανήλικο και τον 
κατηγορούν για συμμετοχή σε σπείρα 
διακίνησης ναρκωτικών. Λες και δεν του 
‘φταναν τα προβλήματα της υγείας του... 
Το σίγουρο είναι ότι χρειάζεται όχι μόνο 
ενημέρωση των γιατρών αλλά και των 
διωκτικών αρχών για το νομικό πλαίσιο 
και το δικαίωμα των ασθενών να χρη
σιμοποιούν αυτό που τους βοηθάει και 
πάνω από όλα μια εγκύκλιος που να λέει 
κάτω τα χέρια από τους ασθενείς και όχι 
να διασύρονται αξιοσέβαστοι και πονε- 
μένοι άνθρωποι.

Κι ακόμη να κοιτάξουν οι αρχές το 
θέμα της οικιακής καλλιέργειας, ώστε οι 
ασθενείς να εξασφαλίζουν το φάρμακό 
τους γιατί τα σκευάσματα είναι ακριβά 
και όταν τους τα κατάσχουν έχουν πρό
βλημα να βρουν τα χρήματα να αγορά
σουν άλλο».
- Αν συναντούσατε τον σημερινό 
υπουργό Υγείας τι θα του λέγατε;

Κάποια στιγμή αργά ή γρήγορα θα 
αναζητήσετε κι εσείς βοήθεια σε αυτό 
το φυτό και ό,τι πράξετε σήμερα θα εί
ναι αυτό που θα ζήσετε εσείς και η οι- 
κογένειά σας μεθαύριο. Ολοι γνωρίζουν 
σήμερα οικογένειες που μπορεί να 
έχουν θέματα με τον αυτισμό, την επι
ληψία, τα αυτοάνοσα ή τους καρκίνους. 
Απομένουν ακόμη πολλά να γίνουν και 
πιστεύω ότι θα τολμήσετε να κάνετε το 
επόμενο βήμα, επειδή είστε άνθρωποι.
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